
9 771407 962055

12
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2017. gada 24. marts Nr. 24 (9123) Cena - 0,43 EUR

Visi nevienaldzīgie cilvēki, kuri vēlas finansiāli atbalstīt Sv. Aleksandra 
Ņevska pareizticīgo baznīcas remontdarbus, var ziedot līdzekļus, tos 
pārskaitot uz Krāslavas Sv. A. Ņevska pareizticīgo draudzes (reģ. nr. 
90000435804) SEB bankas kontu LV75UNLA0050018253931.

Dzīve ir kā samezglota dzija,
Kuras risinājums - grūts, bet skaists,
Neskaitīsim dienas, kurās lietus lija,
Mirkļus skaitīsim, ko žēl bij projām laist.

Sirsnīgi sveicam jubilejā
Eleonoru Viguli!

Lūcija un Antoņina.

P iedāvā 
s ī k s ī p o -
lus, sēk-
las, dzīvo 
zemi, kūd-

ru, mēslojumu, plēves, kā 
arī polikarbonāta siltumnī-
cas par izdevīgām cenām 
un bezmaksas piegādi pa 
Krāslavu. 

Krāslava, Tirgus iela 15   
     Tālr. 28359679

Akciju sabiedrība “Sadales tīkls” 
Rīgā, Šmerļa ielā 1, LV-1160 

IZSLUDINA SARUNU PROCEDŪRU 
20kV elektropārvades līniju trašu tīrīšana AS “Sadales 
tīkls” Austrumu reģionā, Ziemeļaustrumu reģionā un 

Ziemeļu reģionā (ID Nr. IPR - 46950)
Pieteikumu iesniegšanas termiņš: līdz 2017.gada 31.martam, 

plkst.14:00.
Informācija par sarunu procedūru: Iepirkumu uzraudzības biroja 

mājas lapā: www.iub.gov.lv, AS “Sadales tīkls” mājas lapā http://sa-
dalestikls.lv/lat/partneriem/iepirkumu_proceduras.

Kontaktpersona: Iepirkumu daļas projektu vadītāja Linda Stīpnie-
ce, tālr.:67728247, fakss: 67728880, e – pasts: Linda.Stipniece@
latvenergo.lv.

Sarunu procedūras nolikumu elektroniski var saņemt, nosūtot pie-
prasījumu uz e – pastu: Linda.Stipniece@latvenergo.lv.

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 3 gadi, pie-

gāde, kredīts)
•  televizorus LG u.c. no 65 €;
•  ledusskapjus no 85 €;
•  veļas automātus “Electrolux” no 45 

€;
•  telefonus no 10 €;
•  virszemes televīziju no 10 €;
•  datorus, planšetdatorus no 40 €;
•  sadzīves tehnikas, pulksteņu re-

monts. Izgatavojam atslēgas.
Atlaides līdz 50%!
Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

Šodien numurā

Latvijā

Ilze Stabulniece: “Īstai saimniecei 
ir jālepojas ar savu sētu, novadu un valsti!”
Zirgu sēta “Klajumi” ir viens no at-
pazīstamākajiem Krāslavas novada 
tūrisma objektiem. To iecienījuši gan 
Latvijas, gan ārvalstu ceļotāji. Tūris-
tus vilina ne vien zirgu izjādes, kurās 
smelties enerģiju steidzīgajai ikdie-
nai, bet arī īpašā atmosfēra, kas val-
da “Klajumos” – te katrs ir gaidīts. 
Zirgi, dabas klātbūtne, sakoptība un 
latviskums… Tās ir lietas, kas zirgu 
sētas viesus sagaida jau pie pašiem 
saimniecības vārtiem. Un tad seko 
tikšanās ar Ilzi Stabulnieci, zirgu sētas 
“Klajumi” saimnieci…

Smaidīga, atvērta, enerģiska, uzņē-
mīga un drosmīga. Tā piecos vārdos var 
raksturot Ilzi, kas jau trīspadsmit gadus 
veiksmīgi vada lielo saimniecību pašā 
Latvijas pierobežā, Kaplavas pagastā. 
Ilzei patīk izaicinājumi, un viņa ar prieku 
iesaistās visdažādākajās idejās, projek-
tos un pasākumos. 

Latvijā, tāpat kā visā pasaulē, ir po-
pulāri dažādi televīzijas šovi. To saturs ir 
daudzveidīgs – aklie randiņi, tēvu nedie-
nas, kulinārija, iepazīšanās utt. Attieksme 
pret TV šoviem sabiedrībā ir nevienno-
zīmīga. Kāds šovu dalībniekus nosoda, 
kāds paslavē par uzdrīkstēšanos pieda-
līties. Taču svarīgs ir šovu vēstījums un 
mērķis. Latvijas televīzija (LTV) jau trešo 
gadu saviem skatītājiem piedāvāja kuli-

nārijas raidījumu “Īstās latvju saimnie-
ces”. Tā ietvaros septiņas saimnieces no 
visiem Latvijas novadiem kameru priek-
šā gatavoja savam novadam raksturīgus 
ēdienus, stāstīja par savas sētas dzīvi un 
tradīcijām, kā arī, par spīti valdošajiem 
stereotipiem, ar savu piemēru pierādīja, 
ka Latvijas laukos viss notiek. 

Turpinājums 3. lpp.

•	 Bijušais Valsts kancelejas direktors Mār-
tiņš Krieviņš amatu pēc “abpusējās vie-
nošanās” pametis pēc premjera Māra 
Kučinska (ZZS) aicinājuma. Krieviņš pie-
kritis, ka abiem ar premjeru esot atšķirīgs 
vadības stils, tomēr viņš joprojām atteicies 
sīkāk izskaidrot savu aiziešanu no amata. 
Kā ziņots, no 21. marta Krieviņš vairs ne-
pilda Valsts kancelejas direktora pienāku-
mus. Līdz jaunā Valsts kancelejas vadītāja 
iecelšanai šos pienākumus pildīs Valsts 
kancelejas direktora vietniece, Juridiskā 
departamenta vadītāja Inese Gailīte.

•	 Vēlētāju aktivitāte pašvaldību vēlēšanās 
kopš 2001. gada, kad tika sasniegts līdz 
šim rekordaugsts rādītājs un vēlēt iera-
dās 62% balsstiesīgo, ir gājusi mazumā. 
Turklāt iespējams, ka šī gada pašvaldību 
vēlēšanās tā varētu būt vēl zemāka nekā 
iepriekšējās – 2013. gadā notikušajās. 
Pirms četriem gadiem tika reģistrēts līdz 
šim zemākais aktivitātes līmenis kopš ne-
atkarības atjaunošanas laikiem - vietvaras 
vēlēt ieradās vien 46% balsstiesīgo.

•	 Jau gandrīz gadu par aplokšņu algu mak-
sāšanu var draudēt arī kriminālatbildība. 
Kopš tā laika par šādiem pārkāpumiem 
ierosināti 4 kriminālprocesi. Valdība atbal-
stījusi noteikumus, kas paredz palielināt 
valsts atbalstu apgādnieku zaudējušiem 
bērniem - apgādnieka zaudējuma pensi-
jas, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
un atlīdzības par apgādnieka zaudējumu 
minimālo apmēru.  Par bērnu līdz septiņu 
gadu vecuma sasniegšanai pabalsta mini-

mālais ap-
mērs būs 92,5 
eiro (bērnam ar 
invaliditāti kopš bērnības - 106,72 eiro), bet 
pēc bērna septiņu gadu vecuma sasniegša-
nas - 111 eiro. Apgādnieka zaudējuma pen-
sijas, atlīdzības par apgādnieka zaudējumu 
un valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
apgādnieka zaudējuma gadījumā minimālo 
apmēru pēc labklājības ministra ierosinā-
juma pārskata Ministru kabinets atbilstoši 
valsts budžeta iespējām, kā arī izvērtējot 
ekonomisko situāciju valstī. Noteikumi stā-
sies spēkā 1. aprīlī.

•	 Pagājušās nedēļas nogalē Jūrma-
lā Valsts policija izņēmusi 40,5 kilo-
gramus psihotropo vielu jeb “spaisa”, 
kas bija paslēpts maisiņos puķu dobē 
vasarnīcas teritorijā. Aizdomās par šo 
vielu glabāšanu realizācijas nolūkā lielā 
apmērā, aizturēts 31 gadu vecs vīrietis. 
Aizturētajam piemērots drošības līdzeklis 
apcietinājums. 

•	 Ceļu satiksmes noteikumi paredz, ka bēr-
nus, kuru augums nepārsniedz 150 centi-
metrus, atļauts automašīnā pārvadāt bēr-
na svaram atbilstošā sēdeklītī vai uz īpaša 
paliktņa. Realitātē autovadītāji jo- projām 
ignorē šo prasību, par to liecina arī liels 
satiksmes negadījumos cietušo bērnu 
skaits. 2016. gadā sastādīti vairāk nekā 
400 protokoli par bērnu pārvadāšanu ne-
atbilstīgi ceļu satiksmes noteikumiem, bet 
šī gada pirmajos mēnešos jau sastādīti 95 
protokoli.

31.03.2017. PLKST. 10:30
“VETEROVKAS”

 darbnīcās notiks K/S “Kop-
darbs” paju biedru sapulce.

Tālr. 26117668

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas 
pret vasku.  

Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com

Sveiks,
pavasari!

Alekseja GONČAROVA foto

Pēc kara laika likumiem?
2.lpp

Turpinot sadarbību
Izstādes “Grāfi Broel Plāteri un Krāslava” 

atklāšana Braslavā. 
4.lpp

Pedagogi dalās savā pieredzē
5.lpp

Tikšanās ar Zemkopības ministrijas 
ekspertiem: projekti, padomi, plāni

6.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi un daudz 
citas aktuālas un noderīgas informācijas.

SIA “LEVEN” 
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, 

jumta plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla 
daudzumu); 

Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūmva-
diem, šamota), gāzbetona bloki, riģipsis, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes, apkures 

katli, pirts katli.
Dūmvadi: metāla, keramiskie, ķieģeļu.
Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354.



2017. gada 24. marts2

Pasaulē Pēc kara laika likumiem?
Pēdējās sēdēs Saeima no-

klausījās ministru prezidenta 
Māra Kučinska ziņojumu par val-
dības gada laikā paveikto darbu, 
kā arī uzsāka darboties ar da-
žiem svarīgiem likumiem, pada-
rot tos bargākus. Savā ziņojumā 
valdības priekšsēdētājs rakstu-
roja situāciju valstī kā sarežģītu, 
bet katrā ziņā ne kritisku. Kučins-
kis iezīmēja Ministru kabineta 
galvenās prioritātes tuvākajam 
laikam – tā ir reformu turpināšana 
un nacionālo interešu ievēroša-
na. “Latvietis skan lepni,” sacīja 
viņš no Saeimas tribīnes, aicinot 
tautu būt latviešiem “neatkarīgi 
no tā, kādā valodā mēs runājam 
mājās.”

Kā kļuva skaidrs no prem-
jera uzrunas, visiem latviešiem 
“neatkarīgi no tautības”, valdības 
aktivitāšu dēļ būs jāpiedzīvo dau-
dzi satricinājumi un pārmaiņas. 
Reformas turpināsies tādās jo-
mās kā nodokļu politika, izglītība, 
veselības aprūpe un nez kāpēc 
arī “tautas ataudzes veicināša-
nā”. Par izglītību premjers teica 
tieši: algas skolotājiem tiks cel-
tas, bet uz tā rēķina, ka turpinās 
slēgt mazskaitlīgās skolas visā 
Latvijā. Nodokļu politikas nian-
sēs Kučinskis neiedziļinājās, bet 
situāciju tajā pietiekami skaidri 
raksturo Ministru kabineta vei-
kumi: piemēram, neskaidrība ar 
šāgada budžetu un juceklis ap 
mikrouzņēmumu nodokli. Rezul-
tātā “mikriņu” skaits valstī vairāk-
kārt samazinājies... Kas attiecas 
uz veselības aprūpi, šeit derētu 
atminēties premjerministra solīju-
mus, viņam stājoties šajā augsta-
jā amatā. Kučinskis solīja ieviest 
obligāto veselības apdrošināša-
nu jau 2018. gadā. Jau šobrīd ir 

skaidrs, ka šo termiņu droši vien 
vajadzēs atlikt uz nenoteiktu lai-
ku...

Par nacionālajām interesēm 
– premjers tās redz kā “mūsu da-
lību NATO, Eiropas Savienībā, 
bet tā ir arī spēja reaģēt uz ne-
gaidītiem pavērsieniem starptau-
tiskajā politikā.”

Ja premjera uztverē pavēr-
sieni starptautiskajā politikā ir 
“negaidīti”, tad parlaments vairs 
neko labu negaida un citiem ne-
iesaka. To deputāti demonstrēja 
jau nākamajā dienā pēc premje-
ra uzstāšanās. Pirmoreiz pēdējo 
25 gadu laikā parlamenta dienas 
kārtībā parādījās slepens likum-
projekts – Nacionālās drošības 
likuma grozījumi. Tā tekstu sve-
šiem cilvēkiem nerāda un ne-
publicē parlamenta mājaslapā. 
Tas netraucēja deputātiem to ap-
spriest, ziņojot no tribīnes tā sle-
peno būtību brīvā atstāstījumā. 
Tātad likumprojekts ļauj politikai 
iejaukties ekonomikā un pārkāpt 
privātīpašuma principu. Proti, ja 
uzņēmums sniedz elektronisko 
sakaru pakalpojumus, ražo sil-
tumenerģiju un elektroenerģiju, 
transportē dabasgāzi vai ir elek-
troniskais plašsaziņas līdzeklis, 
pēc valdības gribas kompānijai 
var piešķirt īpašu statusu – na-
cionālajai drošībai nozīmīga ko-
mercsabiedrība. Tas nozīmē, ka 
firmai būs jāizstāsta ministriem 
viss par sevi – par saviem dibinā-
tājiem, akcionāriem un patiesa-
jiem labuma guvējiem. Pamato-
joties uz šo informāciju, Ministru 
kabinets var nacionalizēt firmu 
vai likt īpašniekam/īpašniekiem 
pārdot valstij tiem piederošās ka-
pitāla daļas trīs mēnešu laikā. 

Parlamentārieši debatēs ir 

izteikušies, ka šis ir vajadzīgs 
likumprojekts, kas jau sen bija 
jāpieņem. Tomēr deputāti skar-
bi kritizēja lieko slepenību un 
steigu – grozījumus ir paredzēts 
pieņemt steidzamā kārtībā, tas 
ir, divos lasījumos, nevis trijos kā 
parasti. Pēc deputāta Ringolda 
Baloža (“No sirds Latvijai”) do-
mām, likumprojekta nepilnības 
Latvijai varētu nozīmēt zaudētus 
tiesas prasījumus. “Faktiski mēs 
noliekam uz skaista zelta trau-
ka advokātiem pilnu programmu 
saistībā ar tiesiskās paļāvības un 
tiesiskās noteiktības principu ne-
ievērošanu,” teica deputāts.

Kuluāros tika runāts, ka li-
kumprojekts, kā tas bieži mēdz 
notikt, tika pieņemts konkrētam 
gadījumam. Nesen kļuva zināms 
par lielu darījumu TV biznesa 
jomā. Zviedrijas koncerns MTG, 
kam pieder LNT, TV3 un citi TV 
kanāli, kā arī radiostacija un in-
terneta portāli “TV Play” un “Ska-
ties”, pārdeva savus Latvijas ak-
tīvus ASV investīciju kompānijai 
“Providence” par 115 miljoniem 
ASV dolāru. Lai darījumu noslēg-
tu, ir nepieciešama Latvijas uz-
raudzības organizāciju piekriša-
na. Nav izslēgts, ka steidzamās 
likumdošanas izmaiņas arī varē-
tu ietekmēt “gadsimta darījumu”.

Savukārt pēc neatkarīgā de-
putāta Artusa Kaimiņa domām, 
lietas būtība ir vienkāršāka: “Ir 
tāda aksioma valstī: ja “Vienotība 
un it sevišķi Solvita Āboltiņa sāk 
runāt par valsts drošību, tātad ir 
slikti reitingi “Vienotībai”, vai arī 
Solvitai Āboltiņai, vai arī abām.” 

Tomēr, spriežot pēc citiem 
Saeimas dienas kārtības punk-
tiem, kāpināt reitingus jeb, citiem 
vārdiem sakot, ķerties klāt valsts 

drošībai parlamentā nolēma pilnī-
gi nopietni. Pirmajā lasījumā tika 
pieņemts grozījums Nacionālās 
drošības likumā, kas paplašina 
aizsardzības ministra pilnvaras 
un ievieš tādus formulējumus kā 
slēptie kara draudi un hibrīdkarš. 
Tātad, hibrīdkara gadījumā, ja 
“Ministru kabinets ir aizkavēts 
pildīt savas funkcijas, par to var 
lemt Ministru prezidents. Ja šādā 
gadījumā arī Ministru prezidents 
ir aizkavēts pildīt savu amatu, par 
to var lemt aizsardzības ministrs.”

Pirmajā lasījumā tika pie-
ņemti arī grozījumi likumā par ār-
valstu bruņoto spēku statusu Lat-
vijas Republikā. Ar likumprojektu 
tiek piešķirtas “sevišķas tiesības 
kaujas tehnikas un ieroču pārvie-
tošanai pāri Latvijas Republikas 
iekšējai robežai, ja to prasa ope-
racionālā nepieciešamība.”

Vēl viens militārā rakstura 
likumprojekts, kas arī ir nodots 
apspriedei Saeimas komisijās, ir 
Nacionālo bruņoto spēku likuma 
grozījumi. Tas ļauj Latvijas bruņo-
to spēku virspavēlniekam ar aiz-
sardzības ministra piekrišanu no-
dot NATO un ES militārpersonām 
komandēšanu ar atsevišķām Lat-
vijas militārajām vienībām.

“Iznāk, ka jebkurš NATO 
virsnieks tagad varēs komandēt 
Nacionālo bruņoto spēku vienī-
bas vai karavīrus Latvijas teri-
torijā,” komentēja likumprojektu 
deputāts Jānis Ādamsons (“Sa-
skaņa”). “Un tad rodas jautājums 
– kādas pavēles viņš izpildīs, 
vadot šīs vienības? Un ar ko tas 
beigsies?” “Militāro” likumu pake-
ti deputāti apspriedīs un pieņems 
tuvākajās parlamenta sēdēs.

Darja ŽDANOVA 

Parlaments pošas karam, premjers paliek mierīgs

1949. gada 25. marts - pieminēsim un atcerēsimies
Šogad aprit 68 gadi, kopš 

1949. gada 25. martā notika 
visplašākā Latvijas iedzīvotāju 
izsūtīšana uz Sibīriju un citiem 
attāliem PSRS reģioniem. PSRS 
represīvās iestādes deportēja 
apmēram 43 000 cilvēku. Šī iz-
sūtīšana tika īstenota, lai nostip-
rinātu Latvijas laukos padomju 
režīmu. 1949. gada 25. - 28. 
marta deportācijas bija Padomju 
Savienības okupācijas iestāžu 
veikta masveidīga Baltijas valstu 
iedzīvotāju izsūtīšana uz attāliem 
PSRS reģioniem. Deportācijās, 
kuras slepeni tika sauktas par 
operāciju “Priboj” (“Krasta ban-
ga”) izsūtīja apmēram 90 000 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
iedzīvotāju, gandrīz puse no vi-
ņiem bija no Latvijas.

1949. gada 29. janvārī tika 
pieņemts slepens PSRS Ministru 
Padomes lēmums par masveida 
deportācijām Baltijas republikās. 
Lēmumā bija noteiktas izsūtāmo 
iedzīvotāju kategorijas: 1) kulaki 
un viņu ģimenes, 2) bandītu (par-
tizānu) un nelegālistu ģimenes, 
kā arī notiesāto un nošauto ban-
dītu ģimenes locekļi, 3) legalizē-
jušies bandīti un viņu ģimenes 
locekļi, kuri turpina nodarboties 
ar pretpadomju darbību, 4) ban-
dītu atbalstītāju ģimenes locekļi. 
Lēmumā bija norādīts, ka ne-
pilngadīgie un darba nespējīgie 
ģimenes locekļi netiks pakļauti iz-
sūtīšanai, bet viņi var brīvprātīgi 
doties līdzi savām ģimenēm, taču 
praksē tā nenotika – tika izsūtīti 
visi ģimenes locekļi, kas izsūtīša-
nas brīdī bija mājās.

Latvijā izsūtāmo saraks-
tus 1949. gada 13.–15. martā 
apstiprināja apriņķu izpildkomi-
teju priekšsēdētāji. 1949. gada 
17. martā Latvijas PSR Ministru 
Padome pieņēma lēmumu “Par 
kulaku ģimeņu izsūtīšanu ārpus 

Latvijas PSR”. Bija paredzēts iz-
sūtīt ap 10 000 ģimeņu, bet izve-
da apmēram 13 500 ģimeņu, to 
skaitā 9250 zemnieku ģimeņu, 
kopā vairāk nekā 43 000 cilvēku. 
Katra izsūtītā ģimene varēja ņemt 
līdzi viņai piederošo mantu līdz 
1500 kg apmērā – apģērbu, trau-
kus, sīko saimniecības inventāru 
un pārtikas produktus, bet viss 
pārējais īpašums tika konfiscēts. 
Izvedēji bieži nedeva pietiekamu 
laiku, lai savāktu nepieciešamo.

Deportāciju veikšanai no 
Krievijas papildus ieveda 4500 
karavīru, pēc citiem datiem 8313 
karavīru Latvijā un 4350 Igaunijā. 
Izsūtīšanu Baltijā veica 76 212 
cilvēki, 18 387 no tiem bija iznīci-
nātāju bataljonu kaujinieki, 28 404 
– komunistu partijas un padomju 
aktīva darbinieki, 21 206 – PSRS 
VDM iekšējā karaspēka karavīri 
un 8215 profesionāli čekisti.

1949. gada 24. martā vēlu 
vakarā katrā lauku un pilsētu 
rajona un pagastu centrā notika 
“iznīcinātāju”, kompartijas, kom-
jaunatnes un padomju aktīvistu 
instruktīvas, slepenas apsprie-
des, kurās izvešanas un kom-
partijas vadība sniedza pēdējos 
konkrētos norādījumus par iz-
vešanas īstenošanu un sadalīja 
izvedējiem pienākumus. Kaut iz-
vešanas veicēji tika instruēti tikai 
dažas stundas pirms operācijas 
sākuma, tomēr bija informācijas 
noplūde un daļai potenciālo izsū-
tāmo izdevās paslēpties.

Lielākā daļa aktīvistu bija 
bruņoti. Trūkstošos ieročus viņu 
apbruņojumā - 2500 automātus 
un vairākus simtus šauteņu - ie-
veda no Krievijas. Kopējais ko-
munistiskās partijas, komjaunat-
nes un padomju aktīvistu skaits, 
kas piedalījās cilvēku izvešanā 
Latvijā 25. martā, bija ap 12 000.  
Viņi parasti bija vietējie iedzīvo-

tāji, labi zināja ceļus uz 
izvedamo mājām, ielas un 
adreses, izpildīja opergru-
pu ceļvežu pienākumus. 
Aktīvisti pārņēma izvesto 
kustamo mantu, nozīmēja 
kaimiņus lopu apkopšanai, 
piesavinājās izvesto cilvē-
ku labākās mantas, tikai 
dažkārt sastādot aktus, ka 
mantas konfiscētas, palika ap-
sargāt izvesto mājas.

Lielākā daļa izsūtīto no Bal-
tijas nonāca Irkutskas apgabalā 
(25 834 cilvēki), Omskas ap-
gabalā nonāca 22 542 cilvēki, 
Tomskas apgabalā – 16 065, 
Krasnojarskas apgabalā – 13 
823, Novosibirskas apgabalā 
– 10 064, bet 5451 cilvēks no-
nāca vistālākajā izsūtījuma vie-
tā – Amūras apgabalā. Ceļā uz 
izsūtījuma vietām piedzima 6 
bērni, 183 cilvēki gāja bojā. Izsū-
tījumā gāja bojā 4941 persona no 
Latvijas, kas sastāda 11,5% no 
visiem izsūtītajiem.

No Krāslavas apriņķa 1949. 
gada 25. - 28. martā tika izvesti 
833 cilvēki (217 ģimenes). Viņu 
izvešanā piedalījās 49 operatī-
vās grupas, 108 karavīri, 185 “iz-
nīcinātāji” (“istrebiteļi”), izmantota 
41 smagā automašīna un vairāki 
desmiti zirgu pajūgu.

No Krāslavas tika izvesti 55 
cilvēki, no Krāslavas pagasta 
99 cilvēki, no Asūnes pagasta 
152 cilvēki, Aulejas pagasta 36 
cilvēki, Dagdas pagasta 81 cil-
vēks, Indras pagasta 64 cilvēki, 
Izvaltas pagasta 49 cilvēki, Kapi-
ņu pagasta 36 cilvēki, Kaplavas 
pagasta 101 cilvēks, Robežnieku 
pagasta 79 cilvēki, Skaistas pa-
gasta 81 cilvēks.

Ļoti spilgti un emocionāli 
1949. gada 25. - 28. marta cil-
vēku izvešanu no Indras dzelz-
ceļa stacijas atceras Kazimirs 

Gendeļs savā grāmatā “Буря в 
стоячих водах” (‘’Vētra stāvo-
šos ūdeņos”). Kazimiram tajā 
laikā bija 14 gadi, un viņš tika 
paņemts no Indras vidusskolas, 
kur mācījās 8. klasē, bet tēvs, 
Kazimirs Gendeļs, dzimis 1884. 
gadā, paņemts no savām mājām 
Ganusovas sādžā, 7 kilometrus 
no Indras.  Tēvs un dēls satikās 
Indrā, kur sākās viņu moku ceļš.  
Gendeļs Kazimirs mira izsūtīju-
mā Omskas apgabala Kolosov-
kas rajonā 1951. gada 23. maijā.

Izsūtīto reabilitācija sākās 
pēc 1956. gada februāra, kad Ņi-
kita Hruščovs PSKP XX kongre-
sā nosodīja J. Staļina personības 
kultu. 1957. gadā PSRS vadība 
pieņēma lēmumu par adminis-
tratīvi izsūtīto atbrīvošanu no 
speciālā nometinājuma vietām. 
Taču arī pēc atgriešanās daudzi 
izsūtītie saskārās ar dažādiem 
ierobežojumiem un diskrimināci-
ju, nevarēja pilnvērtīgi mācīties 
un strādāt, dzīves bija salauztas.

Vajadzēja paiet daudziem ga-
diem, lai represētie, kuri no nome-
tinājuma vietām atgriezās, atgūtu 
godīga cilvēka vārdu. 1949. gada 
25. martā deportētie pilnībā tika 
reabilitēti tikai pēc 1989. gada.

Apmēram katrs desmitais no 
izsūtītajiem atrada mūža mājas 
Sibīrijā vai Tālajos Austrumos.

Pieminēsim un atcerēsimies viņus.
Valdemārs GEKIŠS,

Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja direktors

Terorakts Londonā
Trešdien pie Londonas 

parlamenta ēkas noticis uz-
brukums. Uzbrucējs vispirms 
uz parlamentam līdzās esošā 
Vestminsteras tilta ar automa-
šīnu ietriecās gājējos. Izceļoties 
apšaudei ar uzbrucēju pie par-
lamenta ēkas, tika slēgta Vest-
minsteras pils. 

Policija uzskata, ka uzbru-
cējs darbojies viens. Tika nogali-
nāti četri, bet ievainoti 40 cilvēki. 
Teroraktā gāja bojā policists, ap-
tuveni 40 gadus veca sieviete, 
aptuveni 50 gadus vecs vīrietis, 
kā arī terorists, kuru nogalināja 
policija. Septiņu teroraktā cietu-
šo cilvēku stāvoklis šobrīd tiek 
raksturots kā ļoti smags. Policija 
uzbrukumu raksturojusi kā ar is-
lāmismu saistītu terorismu.

Sprādzieni munīcijas 
noliktavā Ukrainā

Harkovas apgabalā netālu 
no Balakļijas pilsētas naktī uz 
ceturtdienu nogranduši sprā-
dzieni munīcijas noliktavā. No 
munīcijas noliktavas apkārtnes 
notiek iedzīvotāju evakuācija. 
Kopā plānots evakuēt apmēram 
15 000 cilvēku, paziņojis Ukrai-
nas Ārkārtas situāciju dienests. 
Apturēti pasažieru pārvadājumi 
caur Balakļijas dzelzceļa staci-
ju. Ukrainas galvenais militārais 
prokurors Anatolijs Matioss pa-
ziņojis, ka sprādzienu cēlonis 
varētu būt diversija. Arī Ukrai-
nas premjerministrs Volodimirs 
Groismans saistībā sprādzie-
niem un ugunsgrēku munīcijas 
noliktavā devies uz Harkovas 
apgabalu.

Protesti Maķedonijā
Desmitiem tūkstoši de-

monstrantu otrdien sapulcēju-
šies Maķedonijas galvaspilsētas 
Skopjes ielās, lai protestētu pret 
Eiropas Savienības (ES) papla-
šināšanās komisāra Johannesa 
Hāna vizīti un centieniem izvest 
valsti no politiskā strupceļa. De-
monstrācijas Skopjē notiek jau 
otro dienu pēc kārtas. Hāns tik-
mēr tiekas ar Maķedonijas poli-
tisko partiju līderiem. 

Maķedonija atrodas dziļā 
politiskā krīzē, kuru pirms di-
viem gadiem izraisīja noklau-
sīšanās skandāls, sanaidojot 
divas lielākās politiskās partijas. 
Ar starptautiskās sabiedrības 
palīdzību decembrī Maķedonijā 
tika sarīkotas parlamenta vē-
lēšanas, kurās neviena partija 
neizcīnīja pietiekami lielu balsu 
skaitu, lai spētu valdīt viena.

Grieķijas pastā atras-
tas vairākas vēstuļ-

bumbas
Grieķijas policija paziņojusi, 

ka atrasti astoņi aizdomīgi pasta 
sūtījumi, kas līdzinās vēstuļ-
bumbām, kuras viens no grieķu 
kreiso ekstrēmistu grupējumiem 
pagājušajā nedēļā nosūtīja 
starptautiski ietekmīgām finan-
šu institūcijām. Aizdomīgie sū-
tījumi uzieti galvenajā Grieķijas 
pasta šķirošanas centrā, kas at-
rodas uz ziemeļiem no Atēnām. 
Tie bija adresēti “Eiropas valstu 
amatpersonām”. 

Par šiem teroraktiem at-
bildību uzņēmies kreiso eks-
trēmistu grupējums SPF, kura 
nosaukumu varētu tulkot kā 
“Uguns šūniņu sazvērestība”.



32017. gada 24. marts

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Raidījuma veidotāji šogad 

saņēma vairāk nekā septiņdes-
mit pieteikumus no visas Latvijas. 
Pēc rūpīgas atlases, saimniecību 
apskates un iepazīšanās ar kat-
ru pretendenti, tika izvēlētas tikai 
septiņas šovam vispiemērotākās 
sievas. Jāpiebilst, ka saimniecēm 
nav atklāta informācija par to, kas 
viņas pieteica šim TV šovam. 

Tā bija ierasti rosīga ikdiena 
“Klajumos”, kad pēkšņi Ilzes saim-
niecībā atskanēja LTV kulinārijas 
šova veidotājas Andras Ceriņas 
zvans ar aicinājumu piedalīties rai-
dījumā “Īstās latvju saimnieces”. 
Ilze piekrita uzreiz. Un esot bijusi 

vienīgā, kas pirms atbildes snieg-
šanas nelūdza laiku pārdomām, 
jo bija pārliecināta, ka Latvijas te-
levīzijas veidotais raidījums-šovs 
būs ar dziļu domu. Varbūt tieši 
šī apņēmība un pārliecība mūsu 
uzņēmīgajai Ilzei nesa uzvaru? 
Lai nu kā, bet vienīgā Latgales 
pārstāve godam nopelnījusi titulu 
“Īstā latvju saimniece 2017”.

- Kā ģimene uztvēra Tavu 
dalību šajā raidījumā?

- Ģimene atbalsta manas ak-
tivitātes. Tā nav pirmā filmēšana 
“Klajumos”, tāpēc mājinieki to uz-
tvēra saprotoši.

- Vai uzreiz pēc interesantā 
piedāvājuma saņemšanas bija 
skaidrs, kāds būs “Klajumos” 
filmētais raidījums?

- Te man ir jāsaka liels paldies 
manai draudzenei Dacei Slavin-
skai, kura ir profesionāla režiso-
re. Kopā ar viņu strādājām pie tā, 
lai “Klajumos” filmētais raidījums 
būtu interesants, nebūtu vienmuļš 
ne skatītājiem, ne dalībniecēm.

“Klajumos” regulāri notiek vir-

tuves sapulces, kad, 
gatavojot brokastis 
un malkojot rīta ka-
fiju, tiek apspriestas 
dažādas svarīgas 
lietas. Vienā no šā-
dām sapulcēm kopā 
ar dzīvesbiedru Vik-
toru, manu mammu 
un Daci kopā sprie-
dām par program-
mu, kā mēs varētu 
uzņemt saimnieces. 

Raidījumā bija 
atspoguļota mana 
ikdiena. Tāda, kāda 
tā ir realitātē - darbs 
ofisā pie projektiem 
ar Lailu un Kristīni, 
skola, tūrisma centrs, 
“GSK” veikala ap-
meklējums, kurā 
esmu biežāk nekā 
pārtikas veikalos…

- Ieskatīsimies 
ēdienkartē, ko pie-
dāvāji kulinārijas 
raidījumā “Īstās 
latvju saimnie-

ces”. “Guļbešnieki ar zaļo krē-
jumu”, “Aļņa riests Daugavas 
lokos”, “Zirgāboli meža ogu 
purvā”… Kā tu izvēlējies ēdie-
nus, ko gatavot šovā? Bija arī 
citi varianti?

- Pirmajā virtuves sapulcē tika 
pieņemts lēmums gan par prog-
rammu, gan par ēdieniem. Pēc 
tam vairs nekas netika mainīts. 

Kā uzkodu pasniedzu guļbeš-
niekus. Tas man ir 4. maija – Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunoša-
nas dienas - un talkas ēdiens. Tajā 
dienā jau vairākus gadus rīkojam 
Daugavas loku glābšanas kampaņu. 
Tā ir talka ar pikniku, kad mēs jū-
dzam zirgus, ņemam atkritumu mai-

sus, cepam guļbešniekus, tieši tādus 
pašus kā pasniedzām šovā, un do-
damies uz mežu vākt atkritumus – 
sēņotāju, ogotāju un citu atpūtnieku 
izmētātās plastmasas pudeles, pa-
pīrus, mežstrādnieku atstātās eļļas 
pudeles un visu to, kas izmests pa 
braucošo mašīnu logiem. 

Runājot par guļbešniekiem, 
jāpiemin, ka nekad neviens guļ-
bešnieks nepaliek pāri, lai arī cik 
daudz būtu sacepts. 

Tā kā mans dzīvesbiedrs ir 
mednieks, tad pamatēdienā, ne-
pārprotami, izmantojām medījumu 
gaļu. Vienīgi spriedām – kādu gaļu 
izvēlēties. Mums bija brieža gaļa, 
taču tas bija medīts Līvānu novadā, 
līdz ar to izlēmām pagatavot Dau-
gavas lokos nomedītā aļņa gaļu, ko 
sautējām krāsnī māla podiņos.

- Tavs pagatavotais deserts 
izraisīja diskusijas.

- Šovā tika neprecīzi nosauk-
ta deserta recepte. Ceptie āboli 
nav jāsasaldē, tie tikai jānovieto 
vēsā vietā. 

- Saimniecēm ne vien jāprot 

gatavot ēst, bet arī jāsarūpē ak-
tivitātes, lai viesiem nav garlai-
cīgi, lai viesošanās paliek atmi-
ņā vēl ilgu laiku…

- Gribējās, lai ir mūzika bez 
elektroniskās ģitāras un sintezato-
ra. Protams, gribēju, lai skan zirgu 
dziesmas. Un mūsu Jāņi, kā jau 
redzējāt šovā, pārspēja visas ce-
rības – viņi pārdziedāja pat manas 
Vidzemes un Kurzemes dziedātā-
jas. Viņi zināja visas dziesmas, ko 
gribēja dziedāt saimnieces. Muzi-
kanti zināja pat tādas dziesmas, ko 
neprata saimnieces – dziedātājas.

Izvēloties citas aktivitātes, 
mēs nevarējām atkārtoties un da-
rīt to, ko darīja citas saimnieces, 
un mēs to nemaz nevarētu, jo 
vienkārši to neprotam darīt. Mēs 
izklaidējām ar to, ko protam darīt 
vislabāk. Izvizinājām viešņas ka-
manās un karietē. 

Vakara īpašais viesis bija 
keramiķis Valdis Pauliņš. Māla 
trauki, kuros pasniedzām ēdienu, 
ir viņa roku darbs. Valdis savu 
meistardarbu radīšanā izmanto 
arī Daugavas loku mālu. Ar Olgu 
un Valdi Pauliņiem es sadarbojos 
jau ļoti sen, kopš 2004. gadā sāku 
strādāt tūrisma nozarē.

- Kā notika šova filmēšana?
- Katrai no mums tika iedots 

plāns, saskaņojām datumus, ku-
ros notiks raidījumu filmēšana. 
Katrā saimniecībā filmēšana noti-
ka trīs dienas. Tika filmēta saim-
niecības ikdiena, pēdējā filmēša-
nas dienā sētā ieradās pārējās 
šova saimnieces. 

- Kādas bija tavas konkuren-
tes? TV ekrānos likās, ka visas 
esat draudzīgas, tomēr jūs cīnījā-
ties par uzvaru….

- Visas dalībnieces ir piere-
dzējušas, izturējos pret viņām ar 

cieņu. Nevienu ne-
uztvēru kā konku-
renti. Es varu apgal-
vot, ka man tagad ir 
sešas jaunas drau-
dzenes dažādos 
Latvijas novados. 
Citu dalībnieču vidū 
varbūt bija citādāka 
attieksme. 

- Vai ar kādu 
no dalībniecēm ir 
izveidojies ciešāks 
kontakts?

- Šova laikā, 
apvienojoties Lat-
galei un Vidzemei, 
izveidojās Latvijas 
platā gala koalīcija, 
kurā esmu es, Silvi-
ja Čurkste un Antra 
Gotlaufa. Mēs kopā 
braucām gan uz fil-
mēšanām Zemga-
les, Vidzemes sētās, 
gan uz Kurzemi. 
Un tad atpakaļ ceļā 

mums notika filmēšanas analīze, 
diskusijas. Vērtējām, runājām par 
plusiem un mīnusiem. 

- Ko tev deva piedalīšanās šovā?
Tagad ir lielāka atbildības sa-

jūta, iegūtais tituls ir godam jānes. 
Es vēl vairāk 
sāku domāt, ka 
man ir vēl vairāk 
jāpalīdz saviem 
bērniem stipri-
nāt patriotisma 
sajūta. Īstenībā, 
nav grūti cienīt 
vienam otru.
Mēs vēl ne-
esam zaudējuši 
savas saknes.

Pro tams, 
šovs ir devis ļoti 
lielu uzmanību. 
Saimniecība ir 
populāra, bet tik 
liela uzmanība 
man nekad nav 
bijusi. Ir brīži, 
kad man gribas 
aizmukt, lai pa-

būtu ar savu ģimeni un draugiem. 
Tā es atjaunoju spēkus, lai atkal 
varētu atbildēt tai uzmanībai, ko 
no manis vēlas saņemt ne tik tuvi 
cilvēki, kas vēlas mani satikt, pa-
runāt. 

Saprotu, ka tūrisma sezona 
būs aktīva. Jau tagad sākam ga-
tavoties tam, ka viesu saimniecībā 
būs vairāk. ceru, ka tā būs aktīvā-
ka arī visā Krāslavas novadā un 
Latgalē kopumā. 

- Kādai ir jābūt īstai latvju 
saimniecei?

- Strādīgai, godīgai, ģimenis-

kai, latviskai, viedai, mīlošai, laip-
nai. Nedrīkst baidīties no jebkura 
darba – tīra vai netīra, jāprot da-
rināt rokdarbus. Es pati adu. Īstai 
Latvju saimniecei jābūt lepnai par 
savu sētu, novadu un valsti. 

Arī šovā, kā teica Māra Zem-
dega, saimniecei nav ķēkšas loma. 
Tā ir saimniece, kas prot gan zar-
nas tīrīt, gan tās pagatavot un 
skaisti pasniegt. Ir svarīgi, kā viņa 
uzņem viesus savā saimniecībā. 

- Kas tev iemācīja saimnie-
ces gudrības?

Mammas māsa Monika. Viņa 
bija kāzu saimniece. Es viņai pa-
līdzēju klāt galdus.  Arī tagad es 
nemaz nepretendēju uz lielās 
saimnieces statusu, jo man ir Liel-
māte – mana mamma, kas mājās 
visu regulē. Es esmu īstā latvju 
saimniece, bet ne lielā “Klajumu” 
saimniece. 

Atceros, kā bērnībā ilgus 
gadus dzīvojām lielā trūkumā. Ja 
mājās kāvām cūku, tad karbonādi 
mēs neredzējām nevienu gadu, 
jo visus mīkstumus pārdevām. 
Pašiem palika vien kauli, ausis, 
astes, nagi... Tas man iemācīja iz-
mantot visu līdz pēdējam. Man ļoti 
garšo malts kuņģis, no kā gatavo-
ju pankūku pildījumu, tāpat aknas, 
plaušas un citi subprodukti, galvas 
sieri. Tie ir ēdieni ar bērnības gar-
šu. No bērnības un tā laika mājas 
saimniecēm – vectēva māsas, 
vecmāmiņas - esmu iemācījusies 
gatavot ēdienus no visvienkāršā-

kajiem produktiem. Protams, tas 
bija arī kartupelis, kas vienmēr ir 
bijis uz mūsu saimes galda. Arī 
tagad ikdienā apēdam pa pus 
spainim kartupeļu, kad sapulcējas 
lielāka saime - pat spaini. 

Ar padomu dalās arī manas 
Kaplavas saimnieces – Anna Gloto-
va, Tatjana Ševčika, Irina Gorškova.

- Tev ir divi dēli. Kā Tu vi-
ņiem nodosi savas prasmes?

- Prasmes nodošu dēliem un 
vedeklām. Vecākais dēls Reinis jau 
tagad palīdz saimniecības darbos. 
Ceru, ka vedeklām būs vēlme dzī-

vot šeit, laukos. Man būs ļoti sāpī-
gi, ja meitenes aizvilinās puišus uz 
lielajām pilsētām. Centīšos viņas 
ar visām savām metodēm pieru-
nāt dzīvot laukos. Jau tagad aicinu 
dēlu klasesbiedrus ar vecākiem 
viesoties mūsmājās, un novēroju 
meitenes, kurai ir patikšana pret 
laukiem un lopiņiem (smejas).

- Šovā saimnieču neatņe-
mama sastāvdaļa ir tautas tēr-
ps. Kāds ir tava ietērpa stāsts?

- Tas ir personīgi man dari-
nāts tautas tērps. Brunči ir šūti pēc 
Aulejas pagasta tradīcijām, krekls 
– pēc Izvaltas/ Šķeltovas modeļa, 
arī jostas un pārpieres izšūtas ar 
Latgalei tradicionālajiem rakstiem. 
Man ir pašadītas zeķes. Tautas 
tērps ir darināts Ludzas amatnie-
cības centrā. 

Uzvaru Ilzei palīdzējuši iegūt 
daudzi cilvēki. Titula ieguvēja saka 
lielu paldies savai ģimenei, vistuvā-
kajiem cilvēkiem un draugiem, bet 
jo īpaši Dacei Slavinskai, Dzintrai 
Neilandei, Maijai Šulgai, Olgai un 
Valdim Pauliņiem, Jānim Dauga-
vietim un Jānim Māsānam, Ivaram 
un Sandrai Geibām, Lailai Vilma-
nei, Irinai Mickevičai, Svetlanai 
Gensjurei, Annai Glotovai, Tatjanai 
Ševčikai, Tatjanai Kozačukai, Līgai 
Kondrātei, Aleksandram Savickim. 

Ilze, lai daudz jaunu uzvaru 
un panākumu!

Inga PUDNIKA
Ritas Kočmarjovas foto un 

no Ilzes personīgā arhīva

Ilze Stabulniece: “Īstai saimniecei ir jālepojas ar savu sētu, novadu un valsti!”

Ilze ar dzīvesbiedru Viktoru.

Ilzes radošā komanda - cilvēki, kuri vienmēr sniedz atbalstu un padomu.

Īstā latvju saimniece ar mammu, māsu, dēliem un māsasdēliem. 

Ilzes sirdslieta ir zirgi. Arī viņas abi dēli zirga mugurā jūtas pārliecinoši.



2017. gada 24. marts4

Labprāt pieņēmu uzaicinā-
jumu apmeklēt Dagdu, kur 
pastāvīgi kaut kas notiek. Arī 
iepriekšējā piektdienā šeit no-
tika starptautiskā pedagogu 
konference, bet domes sēžu 
zālē zemnieku priekšā uzstā-
jās zemkopības ministrs Jānis 
Dūklavs. Sekodams profesionā-
lajai intuīcijai, es vēl pamanījos 
ieskatīties tautas namā, kur uzz-
ināju trešo jaunumu - šajā die-nā 
skaists notikums ir bērnu bib-
liotēkas vadītājai Ilonai Bronkai.

Izlūgt divdesmit minūšu 
garo sarunu nebija viegli, taču 
acīmredzot nostrādāja cieņa 
pret avīzi “Ezerzeme” – ar ap-
burošo kundzi esam pazīstami 
vairākus gadu desmitus. Pirmais 
atklājums bija pārsteidzošs – 
veiksmīgā biznesa lēdija Rudīte 
Lipšāne ir Ilonas māsa. Un piedzi-
ma viņas neaprakstāmi skaistā 
vietā – Ojātnieku ezera krastā. 
Lūk, tas ir gadījums, kad dabas 
burvīgums atspoguļojas sievie- 
šu sejās. Ārējais pievilcīgums 
tikai tad kļūst par patiesu laimi, 
kad cilvēks apgūst mākslu – 
dalīties priekā ar tuvākajiem. 
Vēl grūtāk ir atrast galveno 
lietu dzīvē, bet vecākajai meitai 
no lielās lauku ģimenes pave-
icās: astoņgadīgā skola Aulejā, 
Dagdas vidusskola, Daugavpils 
pedagoģiskā universitāte, sā-
kumskolas skolotājas diploms.

Tā sagadījās, ka par pir-
mo darba vietu kļuva bērnu 
bibliotēka, bet līdztekus Ilo-
na vēl astoņus gadus strādāja 
par pasniedzēju skolā. Vadītā-
jas darbu uzsāka sarežģīta-
jā 1993. gadā, ātri paskrēja 
laiks… Pati nepamanīja, kā kļu-
va par vecmāmiņu divām maz-
meitām. Meita  Agnese un arī 
dēls Mārtiņš ieguva augstāko 
izglītību, izveidoja ģimenes un 
iedzīvojās Rīgā. Visiem darbs, 
visi ļoti aizņemti, tāpēc tagad 
Ilona ar savu Aļiku biežāk ir 
galvaspilsētā, nekā bērni un 
mazbērni viesojas Latgalē. 
Skarot sāpīgo ezeru zemes 
likteņa tēmu, mana sarunbie-
dre iesaucās: “Ciemu izzuša-
na diemžēl ir neatgriezenisks 
process. Lielākā daļa jauniešu 
nekad neatgriezīsies savā 
senču zemē – šeit nav iespēju, 
lai pa īstam nopelnītu.”

Kurš vainīgs – tas nav ju-
bilejas temats. Pati Ilona sevi 

uzskata par laimīgu cilvēku: 
“Laba ģimene, uz darbu eju ar 
prieku, brīnišķīgs kolektīvs gan 
bibliotēkā, gan tautas namā. 
Veiksmīga sadarbība gan ar 
skolu, gan pirmsskolas iestā-
di “Saulīte”. Un cik bagātīga ir 
Dagdas kultūras dzīve! Brīnišķī-
ga pilsētiņa – klusa, mājīga, 
gleznaina. Starp citu, šogad 
aprit trīsdesmit gadi kopš šeit 
dzīvojam. Daudz labāk apbrīnot 
tālo skaistumu atvaļinājuma 
laikā, ko es arī turpinu darīt: 
Francija, Itālija, Vatikāns, Vāci-
ja, Šveice, Austrija, Dānija, Poli-
ja, Nīderlande, Beļģija, Krievija, 
Baltkrievija, Azerbaidžāna… 
Jau ieplānots nākamais tūrisma 
maršruts – Horvātija”.

Ieklausoties jubilāres vaļ-
sirdīgajos vārdos, nevilšus 
nodomāju: laimīgus cilvēkus 
neskar laiks, bet labklājība ir 
sasniegta ar darbu. Dzīvojot 
pilsētā, Bronki paspēj nodar-
boties ar zemnieku saimniecī-
bu. Pati Ilona nekad nesēž bez 
darba, vasaras mēnešos viņa 
aizraujas ar puķkopību un dārz-
kopību, ziemas laikā – ada un 
tamborē. Bija gadījums, kad, 
veicot pasūtījumu no Vācijas, 
uzadīja svētku kleitu krustmei- 
tai. Ļoti pateicās…

Lasīšanas mīlestība viņai 
piemīt jau no agras bērnības. 
Interešu spektrs plašs: klasika, 
izzinošā literatūra, grāmatas 
par psiholoģiju… Bibliotēkas 
darbiniekam nākas atbildēt uz 
bērnu neskaitāmajiem jautā-
jumiem, pat uz visnegaidītā-
kajiem. Mūžu dzīvo, mūžu 
mācies. Uzskatot sevi par mūs-
dienīgu, Ilona brīvi orientējas 
vispasaules tīmeklī, bet pam-
atinformāciju smeļas televīzijā. 
Mīļākie raidījumi: ziņas, “Glo-
buss”, “Preses klubs”, zinātnis-
ki populārās programmas. Ar 
īpašu siltumu viņa runā par kla-
siskajām grāmatām – ar sais-
tošiem vākiem un spilgtām ilus-
trācijām, tas ir ļoti svarīgi bērnu 
literatūrai. Neatbalsta elektroni-
sko rindu mirgošanu ekrānā. Un 
cik bieži atsevišķi izdevumi kļūst 
par dzīves grāmatām, uzskata 
bibliotekāre pēc aicinājuma.

Retumis ieskatoties Dag-
das bērnu bibliotēkā, vienmēr 
sajūtu īsta mājīguma atmos-
fēru – mājīgu un mūsdienīgu 
vienlaikus. Septiņi datori ar 

bezmaksas internetu, brīnišķī-
ga lasītava, pasakains stūrītis 
pirmsskolniekiem. Pastāvīgi 
notiek izstādes, radošās darb-
nīcas… Gada sākumā šeit tika 
demonstrēti Ingas Solohas 
un Marijas Bronkas savāk-
tie eņģelīši, pašlaik – Marijas 
Mickevičas pildspalvu kolek-
cija. Ap diviem simtiem intere-
santāko eksponātu!

Grāmata, cilvēka domu pēr-
le, bija un ir mūsu labais pava-
donis. Lasot jaunus izdevumus, 
mēs it kā iegūstam jaunus drau-
gus. Cilvēki, kuri pārstāj lasīt, 
pārstāj arī domāt. Vai tikai ne šo 
iemeslu dēļ daudzi no mums pa-
saulē pieaugošo problēmu rezu-
ltātā izjūt dvēseles diskomfortu? 
Melu un nepatiesības plūsmā ir 
tik grūti atrast patiesību…

Šodien bērnu bibliotēkā ir  
teju 6500 sējumi, ap pustūk-
stoša lasītāju. Bagātīgos grā-
matu dārgumus izmanto gan 
vecāko klašu audzēkņi, gan stu-
denti un vecāki…

Lūk, kā par savu kolēģi 
atsaucas bibliotekāre Aina Ku-
mačova: “Astoņpadsmit gadus 
nostrādājām kopā, visi gadi ļoti 
piesātināti, interesanti. Ilona ir 
ar atvērtu dvēseli, dzīvespriecī-
ga, radoša būtne. Vārdu sakot – 
cilvēks savā vietā.”

Fotosesijai – tikai trīs 
minūtes. Viņa pasmaidīja, un 
it kā saules stariņš apmirdzēja 
bibliotēkas sienas.

Daudz laimes dzimšanas 
dienā!

Aleksejs GONČAROVS

Ilonas pavasara diena

Ielūkojoties Krāslavas vēs-
tures lappusēs, ir redzama 
cieša savstarpēja mijiedarbī-
ba arī ārpus tās robežām, tajā 
skaitā ar kaimiņu tautām. Tādēļ 
pievēršanās starpvalstu fak-
toram ir ļoti nozīmīga un pamato-
ta. Sadarbība starp Krāslavas 
Vēstures un mākslas muzeju un 
Braslavas rajona muzeju apvie- 
nību veiksmīgi tiek īstenota jau 
kopš 2014. gada septembra. 
Turpinot šo sadarbību un, muze-
jiem savstarpēji vienojoties, 
šoreiz tika nolemts pievērsties 
nozīmīgajam Krāslavas vēs-
tures posmam – grāfu Plāteru 
laikiem, iepazīstinot Braslavas 
iedzīvotājus ar Krāslavai tik ļoti 
nozīmīgo kultūrvēsturisko man-
tojumu.

11. marta rītā Krāslavas 
Vēstures un mākslas muze-
ja kolektīvs devās uz omulīgo 
kaimiņu pilsētu Braslavu Balt-
krievijā, kur Braslavas vēstures 
un novadpētniecības muzejā 
tika atklāta Krāslavas muzeja 
sagatavotā izstāde “Grāfi Broel 
Plāteri un Krāslava”, tādējādi 
iepazīstinot ar grāfu Plāteru dz-
imtas līkločiem un to devumu 
Krāslavas attīstībā. Vēloties 
akcentēt Krāslavas un Brasla-
vas muzeju sadarbību, tika pas-
niegts SIA “Krāslava D” kondi-
torejas meistaru ceptais svētku 
kliņģeris ar uzrakstu “Krāsla-
va - Braslava” kā simbolisks 
apliecinājums abu muzeju sa-
draudzībai.

Izstādes atklāšanas laikā 
muzeja galvenās krājuma gla-
bātājas Alla Lomanovskas 
izsmeļošais stāstījums par 
Plāteru laikiem Krāslavā pie-
saistīja klātesošo uzmanību. 
Stāstījumu vēl aizraujošāku 
padarīja teatralizēti Krāsla-
vas grāfu Plāteru tērpi. Radās 
pat iespaids, ka laika rats ir 
pagriezts dažus gadsimtus at-
pakaļ senatnē, un grāfi Plāteri 
ir pagodinājuši izstādes dalīb-
niekus ar savu klātbūtni. Vērts 
pieminēt, ka Krāslavas pils grā-
fa jaunais tērps piedzīvoja savu 
“pirmizrādi” Braslavā. Par šī tēr-

pa darināšanu ir īpaši jāpatei-
cas Krāslavas novada Indras 
pagasta prasmīgajai šuvējai Zo-
jai Svarinskai, kura, veidojot tēr-
pu, ir pratusi meistarīgi savienot 
gan estētisko, gan senatnīgo.

Interesanti, ka ar kai- 
miņtautu mūs saista arī grā-
fu Plāteru dzimta. Krāslavas 
grāfiem Plāteriem ir bijusi rad-
niecība arī ar Braslavas rajona 
Beļmontā, vēlāk Opsā, dzīvo-
jošajiem grāfiem Plāteriem, par 
kuriem mums pastāstīja Brasla-
vas vēstures un novadpētniecī-
bas muzeja zinātniskais līdz-
strādnieks Iļja Vaškeļs. Līdz ar 
to, atklājot kopīgās iezīmes un 
pasvītrojot atšķirīgo abu nova-
du vēstures attīstībā, ir sperts 
nozīmīgs solis, sekmējot arī 
kopīgās vēstures izpēti.

Pēc kopīgā foto uz Brasla-
vas Vēstures un novadpēt-
niecības muzeja kāpnēm tika 
noslēgts jauns starpvalstu 
sadarbības līgums starp Brasla-
vas muzeju apvienību un Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muze-
ju. Līgumu parakstīja Krāslavas 
Vēstures un mākslas muzeja 
direktors Valdemārs Gekišs un 
Braslavas muzeju apvienības 
direktore Olga Antoņonoka. Abu 
muzeju sadarbības rezultātā jau 
ir tapušas vairākas izstādes, 
tādējādi bagātinot kultūras dzīvi 
un veicinot kultūrvēstures man-
tojuma saglabāšanu.

Izsakām sirsnīgu pateicību 
Braslavas vēstures un novad-
pētniecības muzeja kolektīvam 
par iespēju iekārtot izstādi, tādā 
veidā nodrošinot pieejamību 
vēl plašākam sabiedrības lo-
kam iepazīt Krāslavas un vi-
sas Latgales kultūrvēsturiskās 
vērtības un rosināt interesi 
par tām. Paldies Baltkrievijas 
muzeja kolēģiem par laipno un 
viesmīlīgo uzņemšanu.

Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja vēstures 

speciāliste Baiba Matvejenko 
Foto no  Krāslavas Vēstures 

un mākslas muzeja arhīva

Turpinot sadarbību
Izstādes “Grāfi Broel Plāteri un Krāslava” 

atklāšana Braslavā
Starpvalstu sadarbība veicina ne tikai pieredzes un radošo 
ideju apmaiņu, inovatīvu ideju īstenošanu, bet tas ir arī efek-
tīvs veids kā saprast un izzināt savas valsts un kaimiņvalsts 
vēsturi, atklājot kopīgus krustpunktus pagātnē, nodrošinot 
arī kopīgā kultūrvēsturiskā mantojuma izpēti un saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm.

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums pienāksies 
arī daudzbērnu ģimenes bērnu vecvecākiem
Arī daudzbērnu ģimenes pir-
mās pakāpes augšupējiem 
radiniekiem – vecāka, audžu-
vecāka vai aizbildņa mātei vai 
tēvam - pienāksies nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvie- 
glojums. Šāds priekšlikums 
15. martā atbalstīts Saeimas 
Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisijā, virzot izskatīšanai 
otrajā lasījumā Saeimas sēdē 
grozījumus likumā “Par ne-
kustamā īpašuma nodokli”. 

Nodokļa atvieglojumu daudz- 
bērnu ģimenes bērnu vecvecāki 
varēs saņemt, ja attiecīgais īpa-
šums, kur dzīvesvieta deklarēta 
arī daudzbērnu ģimenei, ir viņu 
īpašumā. 

“Šāds risinājums būtu tais-
nīgs situācijās, kad daudzbēr-
nu ģimene dzīvo kopā ar bērnu 

vecvecākiem viņiem piederošā 
īpašumā, jo praksē bieži vien 
maksu par īpašumu samaksā 
pati ģimene, kas arī faktiski ir 
attiecīgā nekustamā īpašuma 
mantinieki,” priekšlikuma būtību 
raksturo Budžeta un finanšu (no-
dokļu) komisijas priekšsēdētājs 
Jānis Vucāns. 

Patlaban noteikts, ka no-
dokļa atvieglojumu 50 procentu 
apmērā no aprēķinātās nodokļa 
summas piemēro, ja nekusta-
mais īpašums pieder arī kādam 
no daudzbērnu ģimenes bēr-
niem. Komisijā atbalstīts priekš-
likums, kas paredz maksimālo 
nodokļa atvieglojuma summu no 
līdzšinējiem 427 palielināt līdz 
500 eiro.   

Tāpat Budžeta komisijas 
deputāti šodien atbalstīja priekš-
likumu, kas saskaņā ar iepriekš 

Bērnu tiesību aizsardzības liku-
mā precizēto daudzbērnu ģime-
nes definīciju paredz tiesības 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu no nākamā gada 
saņemt daudzbērnu ģimenei, ja 
kāds no bērniem līdz 24 gadu 
vecumam turpina mācīties vis-
pārējās, profesionālās vai aug-
stākās izglītības mācību iestādē.    

Vienlaikus, ņemot vērā Iz-
glītības un zinātnes ministrijas 
kavēšanos ar studējošo reģistra 
izveidi, Budžeta komisija nolē-
ma ar vēstuli vērsties ministrijā, 
aicinot skaidrot iemeslus, kādēļ 
līdz šim pašvaldībām nav pieeja-
mi dati par bērniem, kuri turpina 
mācīties, un nekavējoties meklēt 
risinājumu nepieciešamās infor-
mācijas nodrošināšanai pašval-
dībām.

Likumdošanas aktualitātes



52017. gada 24. marts

Valsts izglītības satura centrs šo-
brīd strādā pie jauna kompetencēs 
balstīta izglītības satura modeļa, 
ko plānots pabeigt pēc diviem ga-
diem. 

Marija Micķeviča, Dagdas novada 
domes Izglītības, kultūras un sporta no-
daļas vadītāja: “Plānots, ka jaunais mode-
lis pārveidos Latvijas vispārējās izglītības 
sistēmu – mācību priekšmetu kļūs mazāk, 
bet uzsvars tiks likts ne tikai uz zināšanu 
iegūšanu, bet arī uz skolēna individuālo 
izaugsmi un kompetenču attīstību. Tātad 
mērķis ir attīstīt skolēna kompetences – 
ar to saprotot gan zināšanas, gan izprat-
ni, prasmes, spējas un arī attieksmi. Bez 
šaubām, pedagogi arī tagad to dara, bet 
varbūt ne tik daudz, kā to prasīs jaunais 
saturs. Informācijas apjoms ir milzīgs – 
mēs vairs nevaram pateikt, ka pietiek ie-
mācīties lasīt, rakstīt un rēķināt, un ar to 
pietiks visai dzīvei. Kompetenču pieejā 
lielāka uzmanība tiks veltīta individuā- 
lam skolēnam un viņa vajadzībām. Mēs 
nevaram iedot gatavu 
visu informāciju un visas 
prasmes, kamēr bērns 
mācās skolā. Ir jāattīsta 
skolēna spēja un vēlme 
kritiski domāt, analizēt, 
iegūt informāciju un rī-
koties atbilstoši savām 
un sabiedrības kopējām 
vajadzībām. Ir defi nētas 
sešas pamatkompeten-
ces un sešas caurviju 
kompetences. Pamata 
kompetences skolē-
ni apgūst kā mācību 
priekšmetus, piemēram, 
matemātiskā kompetence, kas ietver spē-
ju domāt skaitļos, izprast attiecības starp 
dažādiem lielumiem, rēķināt utt. Savukārt 
caurviju kompetencēm nevar būt sava 

atšķirīgā priekšmeta – tās apgūst visos 
pamata priekšmetos. Tādas ir: sadarbība, 
komunikatīvā kompetence, saskarsme, 
kritiskās domāšanas un digitālā kompe-
tence jeb spēja rīkoties ar informāciju 

tehnoloģijām un 
darīt to atbildīgi.”

17. martā 
Dagdā notika 
2.Starptautiskā 
un 7.starpnova-
du pedagoģiskās 
pieredzes konfe-
rence “Izglītoja-
mo kompetenču 
pilnveides iespē-
jas mācību un 
audz ināšanas 
procesā’’, ko or-
ganizēja Dagdas 
novada IKSN 

sadarbībā ar Dagdas vidusskolu. Kon-
ferencē piedalījās 4 skolotāji no Poli-
jas, Narewkas pilsētas, no Visaginas 
(Lietuva) 12 pedagogi, no Baltkrievijas 
Glubokoje rajona izglītības iestādēm 
23 pedagogi un Verhņedvinskas rajona 
rehabilitācijas centra 2 pedagogi. Latvi-
ju pārstāvēja Dagdas novads, Krāsla-
vas novads, Riebiņu,Viļānu un Ludzas 
novadi. Konferencē pulcējās vairāk 
nekā 200 dalībnieki, t.s. 92 pedagogi 
uzstājās 7 sekcijās ar prezentācijām. 
Klātesošos uzrunāja Dagdas vidussko-
las direktore Vija Gekiša un Dagdas 
novada domes priekšsēdētāja Sand-
ra Viškure. Konferences dalībniekiem 
muzikālos sveicienus veltīja Olgas Bobo-
vičas un Ritas Kāpostes muzikālie kolek-
tīvi. Dabaszinību sekciju vadīja Dag-das 

vidusskolas bioloģijas 
skolotāja Anna Krilova, 
sekciju “Skolēnu kompe-
tenču pilnveides iespē-
jas mācību un audzinā-
šanas procesā” vadīja 
Dagdas vidusskolas di-
rektores vietniece audz. 
darbā Irēna Malķeviča, 
sākumskolas sekciju 
vadīja Dagdas vidussko-
las skolotāja Lidija Kar-
tenko, sociālo zinātņu 
sekciju vadīja Dagdas 
vidusskolas vēstures 
skolotāja Ludmila Lov-
činovska, valodu sekciju 

vadīja Ezernieku vidusskolas latviešu va-
lodas un literatūras skolotāja Aina Zariņa, 
vispārīgās pedagoģijas sekciju vadīja 

Dagdas vi-
dusskolas di-
rektores viet-
niece izgl. 
jomā Diā-
na Stikute, 
pirmsskolas 
sekciju va-
dīja Dagdas 
PII “Saulīte” 
vadītāja Ine-
se Domkova. 
Konferences 
klausītājiem bija iespēja noklausīties dau-
dzu pedagogu labās prakses piemērus 
un diskutēt par to, ka kompetenču pieeja 
ietver domu, ka visi cilvēki nav vienādi, tā-
pēc arī nepieciešama individuāla pieeja – 
gan darbs ar īpaši talantīgajiem bērniem, 
gan arī skolēniem ar īpašām vajadzībām. 
Arī šeit raisījās skolotāju diskusijas. 

Konferences otrajā daļā 9 pedagogi 
vadīja meistarklases, kur skolotājiem bija 
iespēja iejusties skolēnu lomā 
un attīstīt kādu no sešām pa-
matkompetencēm: Ezernieku 
vidusskolas mājturības un 
vizuālās mākslas skolotāja 
Diāna Kiseļova mācīja ga-
tavot draudzības rokassprā-
dzes; Ezernieku vidusskolas 
dabaszinību skolotāja Lidija 
Kudrjavceva aicināja izspēlēt 
vides spēles; savas loģiskās 
spriešanas spējas varēja iz-
mēģināt pie Aijas Babres, 
Dagdas vidusskolas mate-
mātikas skolotājas; Dagdas 
vidusskolas informātikas un 
bioloģijas skolotāja Anna Kri-
lova pilnveidoja skolotāju zi-
nāšanas e-rīku izmantošanā 
mūsdienīgā mācību stundā; 
Dagdas vidusskolas angļu 

valodas skolotāja Larisa Mačukāne ie-
drošināja pedagogus komunicēt angļu 
valodā; Dagdas PII “Saulīte” pirmsskolas 
skolotāja Iveta Plakoša ļāva uzburt /paga-
tavot saviem skolēniem rozi no īpašiem 
materiāliem; Ilona Mūrniece, Dagdas BJC 
metodiķe rotāja saktu ar dažādiem da-
bas materiāliem; Diāna Fiļimonova, Alek-
sandrovas internātpamatskolas fl oristikas 

skolotāja, aicināja pedagogus izveidot 
burvīgu glezniņu; Glubokoje ģimnāzijas 
skolotāja Lidija Romančuka saviem 
klausītājiem pierādīja, kā var attīstīt 
skolēnu zināšanas (minot piemērus) 
caur darbošanos projektos. Vēlos pie-
bilst, ka pedagogu meistarklases bija 
apmeklētas. Daudzi pedagogi pat šai 
īsajā laikā pabija divās meistarklasēs, 
lai redzētu un tad izstāstītu saviem ko-
lēģiem skolās. Konferences noslēgumā 
tika pasniegti sertifi kāti. Bija iespēja da-
līties savos iespaidos par dalību un gu-
vumu konferencē. Paldies par atbalstu 
Dagdas vidusskolai un Dagdas novada 
pašvaldībai! 

Aleksejs GONČAROVS 

Pedagogi dalās savā pieredzē 

Jo tālāk, jo jautrāk - par pabalstiem sakarā ar bērna piedzimšanu
Ar šī gada 1. martu Krāslavas nova-
da domē stājās spēkā saistošie no-
teikumi sakarā ar bērna piedzimša-
nu. Šādu pabalsta kārtību ģimenes 
gaidīja jau sen, jo kaimiņu novados 
jaunās ģimenes tiek atbalstītas jau 
ilgaku laiku. 

Krāslavas novadā ar ģimeņu atbalstu 
gāja kūtri. Jautājums tika aktualizēts jau 
2016. gadā, kad deputāts Raimonds 
Kalvišs aicināja Krāslavas novada domes 
deputātus 2016. gadā ieviest atbalsta 
sistēmu sakarā ar bērna piedzimšanu. 
Aicinājums atbalstu neguva, jo Krāslavas 
novada domes mērs G.Upenieks uzskatī-
ja, ka 80% ģimenēs šāda veida pabalsts 
tiks izmantots ne pēc vajadzības. 2017. 
gadā ieviestā kārtība liecina, ka gada laikā 
novads ir ticis galā ar “dzeršanu” un tagad 
var droši atbalstīt priekšlikumu. 

Kaimiņu novados šāda atbalsta sistē-
ma ir ļoti vienkārša - bērnam piedzimstot, 
vecāki var pieteikties vienreizējam pa-
balstam. Krāslavas novada dome, laikam 
cenšoties īsi pirms vēlēšanām paziņot 
sabiedrībai, ka tiem tomēr rūp jauno 
ģimeņu labklājība, arī ieviesa atbalsta 
sistēmu. Pēc Krāslavas novada domes 
priekšsēdētāja pirmā vietnieka A. Jevtušo-
ka uzskatiem, tā ir labākā atbalsta sistē-
ma, un ja kādam ir pret to pretenzijas, lai 
parāda labāku variantu. 

Nemācēšu teikt, kādā veidā tas 

“labums” mērāms, ja jaunie saistošie 
noteikumi paredz, ka pat 2017. gada jan-
vārī un februāri dzimušo bērnu vecāki ne-
saņems jaunā veida lielo atbalstu 300 eiro 
apmērā. Janvārī un februārī dzimušajiem 
bērniem nāksies gaidīt gadu, lai var ētu 
pretendēt uz 100 eiro atbalstu. Lielo at-
balstu ir tiesīgi saņemt tikai tie vecāki, kuru 
bērni dzimuši pēc 2017. gada 1. marta. 

Kāpēc Krāslavas novadā jaunais 
gads sākas ar 1. martu, nav saprotams. 
Ja jaunā atbalsta sistēma attiecināma uz 
2017. gada budžetu, kāpēc tā neattiecas 
uz 12 mēnešu budžetu, bet tikai uz 10 
mēnešu budžetu, neiekļaujot janvāri un 
februāri? Varbūt tādēļ, ka domes deputā-
ti bija slinkojuši un laicīgi nestrādāja pie 
šī jautājuma? Būtu sākuši pie jautājuma 
strādāt 2016. gadā, saistošie noteikumi 
varētu stāties spēkā jau ar 2017. gada 1. 
janvāri, jo budžeta gads sākas ar 1. janvāri 
un beidzas ar 31. decembri.

Kā tad jaunā atbalsta sistēma ģi-
menēm darbojas? Šeit gribētos piebilst, 
nu, nekur jautrāk kā Krāslavas novadā tā 
netiek ieviesta. Sociālie tīkli liek saprast, ka 
tagad retais internetvides facebook lietotā-
js nezina, ka Krāslavas novadā ir ieviesta, 
A. Jevtušova vārdiem runājot, labākā līdz 
šim ieviestā atbalsta sistēma. Krāslavas 
novada mēra G.Upenieks uzskata, ka tā ir 
labākā sistēma, kas darbojas jau no 2013. 
gada 28. februāra. Starp citu, pievērsiet 

uzmanību, ka jaunais domes sas-
tāvs darbu sāka 2013. gada jūnijā, 
bet “labākā atbalsta sistēma” jau 
sāka darboties pat pirms jaunās 
vadības nonākšanas pie varas. Kā 
saka, par jaunās atbalsta sistēmas 
ieviešanu jāpasakās ne esošajai 
varai, bet kā noprotam - bijušajai 
varai.

To, kā darbojas sistēma, vis-
labāk var redzēt praksē. Krāsla-
viete Darja Kurmeļa pirms nedēļas 
vērsās Krāslavas novada domes 
Sociālajā dienestā, lai pieteiktos 
pabalstam. Bērnam ir viens gads 
un četri mēneši, tātad bija cerība 
uz 100 eiro atbalstu. 

Atbalsta vietā tika paziņots, ka 
Darjai jānāk tad, kad bērns sasniegs divu 
gadu vecumu, jo gads bērnam apritēja 
pirms 1. marta, kad stājās spēkā saistošie 
noteikumi. Kā tad tā? Noteikumi paredz, 
ka, bērnam sasniedzot vienu gadu, ne 
vēlāk kā 6 mēnešus pēc tā sasniegšanas 
bērna vecākiem ir tiesības vērsties pēc 
atbalsta, bet praksē šai gadu nomaiņai ir 
jānotiek pēc 1. marta? 

Lai noskaidrotu, kāpēc Darja nav 
tiesīga saņemt pabalstu 100 eiro apmērā, 
vērsāmies Krāslavas novada domē. Uz-
zināts tika daudz - gan par atbalstiem, gan 
par to, ka laikraksts “Ezerzeme” ir dzeltenā 
prese, gan to, ka Krāslavas novada Vēstis 

i r 

privātā domes prese (tas nekas, ka 
tautas apmaksāta), gan to, ka Krāsla-
vas novada domei pašai neienāca prātā 
izskaidrot saistošos noteikumus uzreiz 
pēc to stāšanās spēkā, 1.martā, jo domes 
darbinieki uzskatīja, ka tauta domā tāpat 
kā dome, bet izrādījās, ka tauta pārprot.

Tika uzzināts arī tas, ka pašā sociā-
lajā dienestā sākotnēji netika izprasts, 
kuram īsti piešķirt šo pabalstu, kuram 
nepiešķirt. Izskatās, ka tad, kad pašiem 
beidzot pieleca, kā pieņemtā sistēma dar-
bojas, par to tika pavēstīts arī sabiedrībai. 

Turpinājums sekos.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

i r 



2017. gada 24. marts6

Tikšanās ar Zemkopības ministrijas ekspertiem: projekti, padomi, plāni

Pagājušās piektdienas 
pasākumu Dagdas novada 
domē atklāja tās priekšsēdē-
tāja Sandra Viškure, iepazīsti-
not klātesošos ar viesiem. Pie 
dagdāniešiem un novada ie-
dzīvotājiem atbrauca LR Zem-
kopības ministrs Jānis Dūk-
lavs, Lauku atbalsta dienesta 
Dienvidlatgales reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
vadītājs Uldis Koņečnijs, Lau-
ku atbalsta dienesta direkto-
re Anna Vītola-Helviga, kā arī 
Zemkopības ministrijas valsts 
sekretāra vietniece Rigonda 
Krieviņa.

Ar īsu uzrunu dagdāniešus 
uzrunāja Jānis Dūklavs, par 
galveno savas nozares mērķi 
nosaukdams ES maksājumu iz-
līdzināšanu – lai latviešu zem-
nieku saņemtās subsīdijas tiktu 
pielīdzinātas vidējam Eiropas 
līmenim. Diemžēl ministrs uzreiz 
piebilda, ka šis uzdevums ir grūti 
izpildāms, īpaši pašlaik, kad Liel-

britānija – viena no lielākajām 
donoru valstīm – izstājas no ES. 
Tas liegs vienotai Eiropai 60 mil-
jardus eiro gadā (Apvienotās Ka-
ralistes daļa kopējā Eiropas katlā 
– aut.). Par to, kā tas ietekmēs 
mūs – rādīs laiks.

Platību maksājumi

Ministru oratora lomā no-
mainīja Lauku atbalsta dienesta 
vadītāja A. Vītola-Helviga. Un 
iesāka viņa ar labām ziņām, pa-
stāstīdama, ka aizvadītais gads 
viņas vadītajam dienestam no-
slēdzās ar diezgan labiem rezul-
tātiem – mūsu zemniekiem tika 
izmaksāti vairāk nekā 535 miljoni 
eiro. Tik iespaidīgas summas līdz 
šim vēl nav bijis. Un daudzējādā 
ziņā tas notika tāpēc, ka nauda 
zemniekiem tika pārskaitīta jau 
novembrī un decembrī. Bet tas 
viss savukārt kļuva iespējams 
tāpēc, ka ar katru gadu arvien 
mazāk pieteikumu ienāk papīra 
formātā: ja 2015. gadā tādu bija 
ap 16 tūkstošiem, tad pagājušajā 
– tikai 269 pa visu valsti. Elektro-
niskā sistēma, pēc LAD direkto-
res teiktā, ļauj savlaicīgi pamanīt 
un novērst problēmas, ja tādas 
ir. Vītolas-Helvigas kundze vēl-
reiz atgādināja, ka gadījumos, ja 
neprecizitātes pieteikumos tiek 
novērstas 10 dienu laikā, ne-
kādas sankcijas un maksājumu 
samazinājumi netiek piemēroti. 
Diemžēl panākt šādu termiņu ie-
vērošanu, iesniedzot dokumen-
tus papīra formātā, ne vienmēr ir 
iespējams.

Direktore apsolīja, ka šogad 
90% zemnieku avansa maksā-
jumus saņems jau oktobrī, bet 
pamata maksājumus vairākums 
atbalsta meklētāju var gaidīt no-
vembrī.

LAD vadītāja pastāstīja 
ne tikai par sasniegumiem, at-

zīmēja arī aktuālākās minētā 
perioda problēmas. Viena no 
tām – papuves bioloģiskajās 
zemnieku saimniecībās. Pār-
baužu laikā bieži vien izrādījās, 
ka tie ir tikai nepļauti lauki, kur 
zāli nopļāva ar smalcinātāja 
palīdzību (smalcinātās pļavas). 
Tieši tāpēc minētajā gadā tika 
pieņemts lēmums, ka papuvēs 
var palikt tikai 25% visu platību. 
Taču šī “papuvju problēma” pa-
gājušajā gadā transformējās par 
garšaugu problēmu: kad dažu 
negodīgu zemnieku lauki, kas 
pieteikumā norādīti kā apsēti ar 
garšaugiem, pārbaužu laikā iz-
rādījās par nezāļu biezokņiem, 
kuros pat ķimenes varēja atrast 
ar lielām grūtībām. Protams, tas 
radīja problēmas tādiem preten-
dentiem.

Vēl viena problēma - daļa 
zemnieku, iesniedzot pieteiku-
mus, vienkārši aizmirst atzīmēt 
kategoriju, kurā viņiem pienākas 
atbalsts. Runa ir par brīvprātīgo 
saistīto atbalstu. Vajadzīgajā 
vietā neieliktais ķeksītis dau-
dziem liedz saņemt ievērojamas 
summas – apmēram 300-400 
eiro par hektāru. “Visdārgākais” 
pagājušajā gadā neieliktais ķek-
sītis zemniekam izmaksāja… 76 
tūkstošus eiro. Tieši tāpēc LAD 
šogad izstrādāja elektronisko 
pieteikumu sistēmu – lai tā “at-
gādinātu” pieteicējam, ka viņam 
pienākas konkrētais at-
balsta veids.

Klātesošajiem LAD 
atgādināja par doku-
mentu iesniegšanas 
izmaiņām, kuras šogad 
stājās spēkā:
•	 pieteikumus uz dī-

zeļdegvielu varēs ie-
sniegt kopā ar platību 
maksājumu pieteiku-
miem maijā;

•	 turpmāk attiecībā 

pret bioloģiskajām saimniecī-
bām darbosies prasības par 
minimālajiem ieņēmumiem;

•	 līdz 1. aprīlim jāiesniedz lauku 
bloku konkretizētās robežas 
(jo vēlāk, līdz 22. maijam, va-
rēs iesniegt precizējumus at-
tiecībā uz blokiem ne mazāk 
kā 0,3 ha platībā) utt.

Tiem zemniekiem, kuriem ir 
grūtības ar maksājumu pieteiku-
mu noformēšanu un iesniegša-
nu, kā arī pārējiem interesentiem 
Lauku atbalsta dienests ik gadu 
organizē informatīvos seminārus. 

Projekti

Latgalieši, pēc Annas Vī-
tolas-Helvigas vārdiem, pēdējā 
laikā kļuvuši manāmi aktīvāki 
projektu rakstīšanā. Taču arī šeit 
neiztiek bez problēmām, tāpēc 
projektu autori nevar saņemt 
atbalstu. Līdzekļu iedalīšana 
projektu īstenošanai tiek atteik-
ta, ja:

- projektus iesniedz uzņē-
mumi, kuriem ir finansiālas grū-
tības:

- pretendenti neatbilst kā 
minimums diviem no trim dzīvot-
spējas kritērijiem;

- ja iepirkumos tiek norādī-
tas nereālas cenas (piemēram, 
piena iepirkuma cena 40-60 cen-
ti par litru);

- nepareizi veikta iepirkuma 

procedūra (LAD direktore at-
gādināja: neskatoties uz to, ka 
iepirkuma dokumentus var ie-
sniegt vairāku mēnešu garumā, 
vispirms tomēr jāveic iepirkums, 
tikai pēc tam jāsāk celtniecība);

- mākslīgi radīti projektu ie-
sniegšanas noteikumi (kad, pie-
mēram, lielu saimniecību sadala 
uz mazākām, lai piedalītos mazo 
zemnieku konkursā ar ienāku-
miem līdz 15 tūkstošiem eiro).

Turklāt šajā periodā daudz 
rūpīgāk tiek pārbaudīts, vai ir 
panākti projektā izvirzītie mērķi. 
Un, ja noteiktajā laika posmā uz-
stādītais mērķis nav sasniegts, 
naudu proporcionāli palūgs at-
maksāt. Ja kaut kādā posmā 
rodas problēmas, Anna aicināja 
vērsties LAD, lai kopīgi meklētu 
risinājumu, kamēr nav par vēlu. 

Savas uzstāšanās nobei-
gumā LAD darbiniece novēlēja 
zemniekiem veiksmīgu pietei-
kumu iesniegšanu un projektu 
īstenošanu: “Izmantojiet visas 
iespējas, kamēr ir tāds atbalsts”.

Par Eiropas un Latvijas lauk-
saimniecības politikas perspektī-
vām lasiet vienā no nākamajiem 
avīzes numuriem.

Marina NIPĀNE
Alekseja GONČAROVA foto    

Dagdas katlu māja Mičurina ielā joprojām nav gatava. Deputāti rīkojas
16. marta Dagdas novada ko-
mitejas sēdē, pēc kārtējiem 
Dagdas novada domes izpild-
direktora un iepirkuma ko-
misijas priekšsēdētāja Ivara 
Pauliņa solījumiem, ka katlu 
mājas dokumentācija pēc da-
žām dienām būs gatava, de-
putātu pacietības mērs plīsa. 

Dagdas novada domes de-
putāts A. Plotka ierosināja izveidot 
darba grupu iekšējai izmeklēšanai 
un jautājuma noskaidrošanai - kā-
pēc joprojām katlu māja Mičurina 
ielā 12 a nav nodota ekspluatācijā 
un vai izpilddirektora kārtējais solī-
jums, ka katlu mājas dokumentāci-
ja būs gatava pēc dažām dienām, 
nebūs tikpat bezizmēra, kā solījumi 
“pēc divām nedēļām”, kas ik mē-
nesi tiek solīti jau kopš 2016. gada 
maija.

 I. Pauliņš, 2017. gada 16. 
marts: “Uz doto momentu, ir solīts, 
ka tehniskā dokumentācija, pēc 
mana vakardienas zvana, tiek šūta 
kopā. Tas nozīmē, ka tuvākajās 
dienās – vai nu rīt, vai pirmdien, tā 
tiks aizsūtīta ekspertīzei. Kāpēc tik 
ilgi? Labs jautājums. Man šī lieta arī 
nepatīk, kāpēc tik ilgi. Es ar viņiem 
lamājos, tā nosacīti...”

Dagdas novada katlu mājas 
jautājumam laikraksts “Ezerzeme” 
ir sekojis no brīža, kad tika pazi-
ņoti iepirkuma rezultāti, tas ir, kopš 
2015. gada nogales. Zināms, ka 
katlu mājai bija jābūt gatavai jau 
2016. gada maijā, taču prakse 
rāda, ka tā, iespējams, nekad ne-
būs gatava, jo objekts pilnīgi gatavs 
ir tikai tad, kad ir notikusi šī objekta 
oficiāla pieņemšanas - nodošanas 
procedūra. Lai notiktu oficiāla pie-
ņemšanas - nodošanas procedūra, 

objektam jāatbilst visām prasībām, 
kas jāpierāda dokumentāli. Uz 
2017. gada 16. martu visu doku-
mentu vēl joprojām nebija. 

Daudziem zināms, ka 2017. 
gada janvārī izpilddirektors I. Pau-
liņš savā atskaitē par šo jautājumu 
domes deputātus mierināja, apgal-
vojot, ka dokumenti esot gatavi par 
99, 9999% un vēlākais šī gada feb-
ruāra sākumā tie būs gatavi. 

Vēl jo vairāk, janvāra sēdes lai-
kā izpilddirektors I.Pauliņš lika sa-
prast, ka būtu tikai pieklājīgi dažam 
labam publiski atvainoties par to, 
ka šī jautājuma sakarā publiski tika 
lieti dubļi. 2017. gada 12. janvāris 
I.Pauliņš: “Man būtu tāds lūgums, 
ņemot vērā, ka par šo objektu pub-
liski tika izliets daudz dubļu, publiski 
arī atvainoties.” Nu, ņemot vērā, 
ka arī marta vidū nekas neliecina, 
ka dokumenti būs gatavi tuvākajās 
dienās, būtu lūgums pašam izpild-
direktoram atvainoties par solīju-
miem gadu garumā un to neizpildi, 
katru reizi vainojot iestādes, kas, 
izskatās, visas sazvērējušās pret 
vienu objektu – katlu māju Mičurina 
ielā 12 a. Ņemot vērā apstākļus, ka 
laikraksts “Ezerzeme” sabiedrību 
par šo jautājumu informēja galve-
nokārt interviju veidā, kurš tad ir šo 
publisko dubļu lējējs? Gan par cil-
vēcisko faktoru, ka darbinieki, metot 
baļķus krāsnī, lauza šamota sienas, 
gan par firmu, kura pēc brīvprātības 
principa solīja uzņemties kompen-
sēt šo, tā saucamo, cilvēcisko fak-
toru.

Sēdes laikā izpilddirektors pat 
atļāvās uzdot retorisku jautājumu 
deputātiem, kuri ir tik nepacietīgi 
un nav spējīgi pagaidīt vēl mazliet 
ilgāk par šīm dažām nieka dienām, 
kuras solītas teju gada garumā: “Es 

jums atļaušos uzdot jautājumu. Kad 
tehniskais projekts ir uz 99,999% 
izlabots, jūs piedāvājat tagad lauzt 
līguma attiecības un tādējādi iesākt 
visu no jauna? Tas tikai paildzinās 
visu. Es saprotu, ka arī mans piedā-
vājums nav labs, bet viņš ir drusku 
labāks par jūsējo.”

Reizēm, atrodoties sēžu tel-
pā, šķiet, ka deputātiem ir prasmes 
lasīt citu domas, jo šāda veida 
piedāvājums - lauzt līguma attiecī-
bas - 16. marta komitejas sēdē no 
deputātu puses skaļi neizskanēja. 
Ja nemaldos, šāds piedāvājums 
no deputātu puses bija izteikts jau 
2016. gada sākumā, kad šie “īpašie” 
katli vēl nebija uzstādīti. To, ka prob-
lēmas jau tika pamanītas tieši šajā 
laikā, beidzot publiski atzina arī pats 
izpilddirektors: “Šī problēma jau 
iesākās agrāk, jau no būvniecības 
sākuma. Ja mēs runājam atklāti.” 
Sēžu laikā novērots, ka deputāti 
tieši no tā brīža sāka runāt atklāti, 
tikai pats izpilddirektors nevēlējās 
dzirdēt šo atklātību. Vēl jo vairāk, 
Dagdas novada domes deputāts 
un Ētikas komisijas vadītājs A.Gži-
bovskis vienā no tādām atklātības 
reizēm 2016. gada 20. oktobrī, 
kad deputāti vēlējās noskaidrot 
notikumu norises gaitu un centās 
izprast, vai nav laiks šo procesu 
pārtraukt, lika klātesošajiem sap-
rast, ka tik liela atklātība sēžu laikā 
nav vēlama: “Deputāti. Visi šie 
jautājumi, vismaz manā skatījumā, 
ir darba jautājumi, kurus var risināt 
personīgi ar izpilddirektoru kabinetā 
vai  kaut kur citur. Tas nav obligāti 
jādara sēdē. Mēs visi, mazāk vai 
vairāk, esam aizņemti ļaudis, un 
tādu darba jautājumu pārrunāšana 
mums nav jāklausās. Saprotat? To 
nevajadzētu mums pieļaut! Ja esat 

kaut ko konstatējuši, ja jums ir kaut 
kādas vēstules... strādājiet! Un tikai 
tad ierosiniet jautājumu, ka tas vai 
tas nav izpildīts.”

No šī A.Gžibovska ētiskuma 
pamatdemonstrējuma brīža ir pagā-
jis gandrīz pus gads, bet joprojām 
katlu mājas jautājums ir karstākais 
domes sēžu apspriedes objekts. 

Tīri matemātiski spriežot, ja 
99,999% dokumentācijas nogat-
avojas nepilna gada laikā, tad šiem 
atlikušiem 0,001% vajadzēja noga-
tavoties dažu dienu laikā, vēlākais 
mēneša laikā. Kā redzam, līdz pat 
2017. gada martam šī īsā procentu 
aste nav gatava.

Vai ar darba grupas izveidi visi 
deputāti bija apmierināti? Sākot-
nēji pats izpilddirektors sprēgāja, 
jo tādai darba grupas sasaukšanai 
neredzēja jēgu. Ļoti interesanti, 
kāpēc pie apstākļiem, kas pašam 
izpilddirektoram nepatīk, ka dažā-
du iestāžu vilcināšanās dēļ viņām 
nākas “tā - nosacīti” lamāties, 
ideja par grupas izveide bija tik 
netīkama? Ko var vairāk vēlēties, 
ja “nosacītās lamāšanās” procesā 
brīvprātīgi iesaistīsies deputātu un 
darbinieku atbalsta grupa no Dag-
das novada domes? 

Vai tad Dagdas novada sauklis 
nebija “Dagdas novads - roku rokā - 
esam kopā!” Vai kopā “tā – nosacīti” 
lamāties nebūtu jautrāk? Domāju, 
ka tas tikai paātrinātu šo 0,001% 
nogatavošanās procesu! 

Ar pirmo balsojumu lēmums 
par jautājuma risināšanu netika 
pieņemts. 

Atbalstīt deputāta A. Plotkas 
ierosinājumu - sasaukt ārkārtas 
komitejas sēdi līdz kārtējai marta 
sēdei PAR nobalsoja: deputāti A. 
Plotka, R. Nipers, O. Golube, PRET 

- nav, ATTURAS - deputāti R. Azins, 
M. Ļevkova, A. Platacis, A. Viškurs.

Atbalstīt izpilddirektora I.Pau-
liņa ierosinājumu - jautājumu skatīt 
tikai kārtējās domes sēdes laikā - 
PAR nobalsoja: deputāti R. Azins, M. 
Ļevkova, A. Viškurs. PRET - deputā-
ti A. Plotka, O. Golube, ATTURAS - 
deputāti R. Nipers, A. Platacis.

Līdz ar to, deputāti pirmajā 
reizē nevarēja vienoties ne par 
deputāta A. Plotkas, ne par I.Pau-
liņa ierosinājumu. Debates turpinā-
jās. Jo ilgāk noritēja debates, jo 
asākas replikas izskanēja. 

Pēdējo punktu debatēm pielika 
deputāta A. Plotkas aicinājums viet-
niekam un klātesošajiem deputāti-
em ievērot likumu par pašvaldībām, 
kurā skaidri teikts, ka apkures no-
drošināšana ir viena no svarīgā-
kajām pašvaldības funkcijām. Ne-
vajadzētu gaidīt, kad ugunsdzēsēji 
uzliks katlu mājas Mičurina ielā 12 a 
katliem durvju priekšā plombu.

Uzklausot asās replikas, 
deputāti tomēr nonāca pie kopējā 
slēdziena, ka darba grupa jāveido. 
Tika izveidota darba grupa šādā 
sastāvā: izpilddirektors un iepirkuma 
komisijas vadītājs I.Pauliņš, deputāti 
A. Plotka, V.Krūmiņš, ekonomiskos 
jaut. atšķetināt palīdzēs finanšu 
nodaļas vadītājs Ē. Čaplinskis, bet 
juridiskos aspektus skaidros jurists 
konsultants J. Stikuts. 

Cerēsim, ka šāds grupas sa-
stāvs palīdzēs šiem dokumentos iz-
trūkstošajam 0,001% nogatavoties 
ātrāk, un katlu mājas Mičurina ielā 
12 a skandalozajiem katliem plom-
bas likt nevajadzēs. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
17

. g
ad

a 
 2

4.
 m

ar
ts

20
17

. g
ad

a 
 2

4.
 m

ar
ts

Pa
st

ip
rin

āt
a 

m
at

u 
iz

kr
iš

an
a 

vi
en

-
m

ēr
 b

iju
si

 s
at

ra
uk

um
a 

ie
m

es
ls

 n
e 

tik
ai

 
ga

do
s 

ja
un

ie
m

, b
et

 a
rī 

pu
sm

ūž
a 

ve
cu

-
m

a 
un

 v
ec

āk
ie

m
 v

īri
eš

ie
m

.
La

i 
iz

ra
ud

zī
to

s 
vi

sa
tb

ils
tīg

āk
o 

ār
st

ē-
ša

nā
s 

m
et

od
i, 

pi
rm

ām
 k

ār
tā

m
 o

bl
ig

āt
i j

ā-
no

sk
ai

dr
o 

cē
lo

ņi
, 

ka
s 

ro
si

na
 p

as
tip

rin
āt

u 

m
at

u 
iz

kr
iš

an
u.

 T
o 

na
v 

m
az

um
s:

 ie
dz

im
tī-

ba
, v

ie
lm

ai
ņa

s 
tra

uc
ēj

um
i, 

ne
rv

u 
si

st
ēm

as
 

pā
rs

lo
dz

es
, 

ne
pa

re
iz

s 
uz

tu
rs

 u
.c

. 
N

er
et

i 
cē

lo
ni

s 
va

r b
ūt

 a
rī 

kā
da

 n
op

ie
tn

a 
sl

im
īb

a.
 

Ša
jā

 g
ad

īju
m

ā 
pl

ik
pa

ur
īb

as
 v

ei
do

ša
no

s 
ap

tu
rē

t v
ar

 k
on

kr
ēt

ās
 k

ai
te

s 
ār

st
ēš

an
a.

M
ūs

di
en

ās
 e

ks
is

tē
 v

ai
rā

ki
 p

lik
pa

ur
ī-

ba
s 

ār
st

ēš
an

as
 v

ei
di

:
* 

m
ed

ika
m

en
to

za
is 

(b
io

lo
ģi

sk
i 

ak
tīv

ās
 

pi
ed

ev
as

, v
ita

m
īn

u 
ko

m
pl

ek
si)

;
* k

os
m

ēt
isk

ai
s 

(m
at

u 
sa

kn
es

 n
os

tip
rin

o-

šie
 š

am
pū

ni
, m

as
ka

s 
m

at
ie

m
, l

os
jo

ni
);

* f
izi

ot
er

ap
ija

s 
pr

oc
ed

ūr
as

 (m
ikr

os
trā

va
s 

te
ra

pi
ja

, e
le

kt
ro

st
im

ul
āc

ija
, g

al
va

s 
m

as
āž

a)
;

* t
au

ta
s 

m
ed

icī
na

s 
m

et
od

es
.

N
o 

ta
ut

as
 lī

dz
ek

ļie
m

 v
ar

 ie
te

ik
t š

ā-
da

s 
re

ce
pt

es
.

* 
Ņ

em
 1

5 
g 

da
dž

u 
sa

kņ
u,

 a
pl

ej
 a

r 
gl

āz
i v

er
do

ša
 ū

de
ns

, 1
5 

m
in

ūt
es

 k
ar

sē
 u

z 
lē

na
s 

ug
un

s,
 p

us
st

un
du

 n
os

tā
di

na
, t

ad
 iz

-
kā

š.
 A

r n
ov

ār
īju

m
u 

m
az

gā
 m

at
us

 2
 re

iz
es

 
ne

dē
ļā

.
* V

ie
nu

 ē
da

m
ka

ro
ti 

de
gv

īn
a 

sa
ja

uc
 a

r 
jē

la
s 

ol
as

 d
ze

lte
nu

m
u.

 Ie
gū

to
 m

as
u 

ie
rīv

ē 
ga

lv
as

 ā
dā

, 
pē

c 
40

 m
in

ūt
ēm

 iz
m

az
gā

 a
r 

si
ltu

 ū
de

ni
.

* 
Sa

sp
ai

da
 2

 ē
da

m
ka

ro
te

s 
pē

te
rs

īļu
 

sē
kl

u,
 p

ie
le

j 
(n

ed
au

dz
) 

vā
rīt

u 
ūd

en
i, 

la
i 

ve
id

ot
os

 b
ie

za
 p

ut
riņ

a.
 Ie

gū
to

 a
ro

m
āt

is
ko

 
m

as
u 

pi
rm

s 
ka

tra
s 

m
at

u 
m

az
gā

ša
na

s 
re

i-
ze

s 
ie

m
as

ē 
ga

lv
as

 ā
dā

.
* 

Sa
ja

uc
 6

 ē
da

m
ka

ro
te

s 
ze

lta
 s

tīg
as

 
su

la
s 

ar
 p

us
lit

ru
 s

au
sā

 v
īn

a 
(p

ie
m

ēr
am

, 
ka

be
rn

e)
, 

m
ai

sī
ju

m
u 

pā
rle

j 
tu

m
ša

 s
tik

la
 

pu
de

lē
 u

n,
 p

er
io

di
sk

i s
ak

ra
to

t, 
2–

3 
di

en
as

 
no

st
ād

in
a 

le
du

ss
ka

pī
. 

Pē
c 

ta
m

 n
ed

au
dz

 
uz

si
ld

a 
ūd

en
s 

pe
ld

ē 
un

 re
iz

i d
ie

nā
 –

 v
ak

a-
rā

 p
irm

s 
gu

lē
tie

ša
na

s 
– 

ie
rīv

ē 
ga

lv
as

 ā
dā

. 
Pr

oc
ed

ūr
u 

at
kā

rto
 2

–3
 re

iz
es

 n
ed

ēļ
ā,

 k
ur

ss
 

– 
4–

6 
ne

dē
ļa

s.
w

w
w

.id
ej

uk
ab

at
a.

lv

Ja
un

i a
pa

vi
 n

er
et

i n
oz

īm
ē 

ne
 ti

ka
i 

ja
uk

u 
pa

pi
ld

in
āj

um
u 

ga
rd

er
ob

ei
, 

be
t 

ar
ī z

in
ām

u 
vi

lš
an

ās
 p

er
io

du
, j

o 
re

iz
ēm

 
kā

ja
s 

tie
k 

no
be

rz
ta

s 
līd

z 
as

in
īm

.

N
es

en
 u

zb
er

zt
u 

tu
lz

nu
 m

ēr
cē

 k
ar

st
ā 

ār
st

ni
ec

īb
as

 a
ug

u 
uz

lē
ju

m
ā,

 k
as

 p
ag

at
a-

vo
ts

 n
o 

2 
da

ļā
m

 k
um

el
īš

u,
 1

 d
aļ

as
 tr

ej
da

i-
vu

 s
un

īš
a 

un
 1

 d
aļ

as
 li

ep
u 

la
pu

 u
n 

ka
m

 
pi

ev
ie

no
ta

 ē
da

m
ka

ro
te

 s
od

as
.

Sv
ai

ga
i 

tu
lz

na
i 

uz
lē

ju
m

u 
ga

ta
vo

 n
o 

vi
en

ād
ās

 d
aļ

ās
 ņ

em
ta

s 
oz

ol
a 

m
iz

as
 u

n 
pā

rti
ka

s 
so

da
s,

 tr
ej

da
iv

u 
su

nī
ša

 u
n 

pā
rti

-
ka

s 
so

da
s 

va
i s

tru
te

nē
m

 u
n 

pā
rti

ka
s 

so
-

da
s.

Ve
cu

 tu
lz

nu
 ie

zi
ež

 a
r 

in
gv

er
a 

ga
ba

li-
ņu

, k
as

 p
ār

gr
ie

zt
s 

ga
re

ni
sk

i u
z 

pu
sē

m
. V

ēl
 

ie
la

is
ta

i t
ul

zn
ai

 v
ar

 p
ie

lik
t:

* g
ar

en
is

ki
 p

ār
gr

ie
zt

u 
al

ve
ja

s 
la

pu
;

* 
ķi

pl
ok

u 
su

lā
 s

am
itr

in
āt

u 
va

te
s 

ta
m

-
po

nu
; * 

pl
āc

en
īti

 n
o 

m
īk

st
a 

pr
op

ol
is

a 
un

 
pu

st
ēj

ka
ro

te
s 

sv
ie

st
a;

* s
as

m
al

ci
nā

tu
 u

n 
ar

 g
al

da
 e

tiķ
i p

ie
sū

-
ci

nā
tu

 s
īp

ol
u;

* 
uz

 s
m

al
kā

s 
rīv

es
 s

ar
īv

ēt
a 

sv
ai

ga
 

ka
rtu

pe
ļa

 p
ut

riņ
u;

* c
itr

on
a 

m
iz

iņ
u,

 k
ur

ai
 a

ts
tā

ta
 k

lā
t p

lā
-

na
 k

ār
tiņ

a 
m

īk
st

um
a.

Ie
ka

is
uš

ai
 u

n 
sā

pī
ga

i t
ul

zn
ai

 v
is

pi
rm

s 
pi

el
ie

k 
pu

tri
ņu

, 
ka

s 
pa

ga
ta

vo
ta

 n
o 

vi
en

ā-
dā

s 
da

ļā
s 

sa
ja

uk
ta

 c
ep

ta
 ķ

ip
lo

ka
 u

n 
sv

ie
s-

ta
, p

ēc
 ta

m
 –

 c
eļ

te
ka

s 
la

pu
.

M
ūs

di
en

ās
 t

ā 
ir 

m
od

e 
– 

au
sk

ar
i a

u-
sī

s 
m

ēd
z 

bū
t p

at
 p

av
is

am
 m

az
ām

 p
irm

s-
sk

ol
as

 v
ec

um
a 

m
ei

te
nī

tē
m

. 
Va

i i
r 

la
bi

 t
ik

 
ag

rā
 v

ec
um

ā 
ca

ur
du

rt 
au

si
s,

 u
n 

ko
 d

ar
īt,

 
la

i c
au

rd
ur

tā
 v

ie
ta

 ā
trā

k 
un

 la
bā

k 
sa

dz
ītu

?
U

zs
ka

ta
, 

ja
 l

īd
z 

2,
5 

ga
du

 v
ec

um
am

 
bē

rn
ie

m
 p

ar
ei

za
jā

 v
ie

tā
 c

au
rd

ur
 a

us
is

, r
e-

dz
i v

iņ
ie

m
 v

ar
 n

os
tip

rin
āt

 u
z 

vi
su

 a
tli

ku
šo

 
m

ūž
u.

 B
et

, j
a 

no
 š

ā 
pu

nk
ta

 n
ov

irz
ās

 k
au

t 
pa

r 1
–2

 m
ilim

et
rie

m
, r

ed
ze

 p
as

lik
tin

ās
ie

s.
 

Tā
 k

ā 
ris

ks
 t

rā
pī

t 
ga

rā
m

 ir
 d

au
dz

kā
rt 

lie
-

lā
ks

, l
ab

āk
 n

er
is

kē
t u

n 
pa

ga
id

īt,
 lī

dz
 m

ei
ta

 
pa

au
ga

s 
un

 p
at

i i
zl

em
j, 

va
i g

rib
 c

au
rd

ur
t 

au
si

s 
un

 a
us

ka
ru

s.
 B

et
, j

a 
au

su
 c

au
rd

ur
-

ša
na

s 
ja

ut
āj

um
s 

ja
u 

iz
le

m
ts

 u
n 

na
v 

ap
st

rī-
da

m
s,

 jā
ie

vē
ro

 š
ād

i d
ro

šī
ba

s 
no

te
ik

um
i.

* 
Pi

rm
aj

ā 
ne

dē
ļā

 2
 re

iz
es

 d
ie

nā
 –

 n
o 

rīt
a 

un
 v

ak
ar

ā 
– 

ca
ur

du
rtā

s 
vi

et
as

 j
āa

p-
sl

au
ka

 a
r 

ūd
eņ

ra
ža

 p
ār

sk
āb

ē 
sa

m
itr

in
āt

u 
st

er
ilu

 v
at

es
 ta

m
po

nu
.

* 
M

at
us

 d
rīk

st
 m

az
gā

t 
tik

ai
 p

ēc
 1

0 
–1

2 
di

en
ām

 p
ēc

 a
us

u 
ca

ur
du

rš
an

as
. K

ad
 

m
at

i i
zm

az
gā

ti,
 a

us
u 

ļip
iņ

as
 jā

ap
sl

au
ka

 a
r 

ūd
eņ

ra
ža

 p
ār

sk
āb

i.
* 

Jā
ra

ug
ās

, 
la

i 
pi

rm
aj

ās
 d

ie
nā

s 
pē

c 
ca

ur
du

rš
an

as
 u

z 
au

su
 ļi

pi
ņā

m
 n

en
on

āk
tu

 
in

fe
kc

ija
.

* 
G

al
va

i j
āb

ūt
 s

ilt
ai

. Z
em

 s
ilt

ās
 c

ep
u-

rīt
es

 jā
uz

ve
lk

 o
tra

, k
ok

vi
ln

as
, v

ai
 jā

ap
si

en
 

iz
gl

ud
in

āt
s 

ko
kv

iln
as

 la
ka

tiņ
š.

* 
N

ed
ēļ

u 
pē

c 
pr

oc
ed

ūr
as

 s
pi

lv
en

dr
ā-

nu
 i

et
ei

ca
m

s 
m

ai
nī

t 
ka

tru
 d

ie
nu

 u
n 

pē
c 

m
az

gā
ša

na
s 

to
 iz

gl
ud

in
āt

.
* 

G
ad

īju
m

ā 
ja

 a
us

s 
ļip

iņ
a 

to
m

ēr
 p

ie
-

tū
ks

t, 
ap

sa
rk

st
, 

dū
ru

m
a 

vi
et

a 
su

lo
ja

s 
un

 
ve

id
oj

as
 

kr
ev

el
īte

, 
ne

iz
ņe

m
ot

 
au

sk
ar

u,
 

br
ūc

i a
ps

la
uk

a 
ar

 3
%

 ū
de

ņr
až

a 
pā

rs
kā

bē
 

sa
m

itr
in

āt
u 

ta
m

po
nu

. 
Pr

oc
ed

ūr
u 

at
kā

rto
 

4–
5 

re
iz

es
 d

ie
nā

.
* 

D
ūr

um
a 

vi
et

u 
ne

dr
īk

st
 a

ps
trā

dā
t a

r 
zi

ed
ēm

 u
n 

jo
 v

ai
rā

k 
– 

ar
 s

au
so

 s
tre

pt
oc

ī-
du

. I
ek

ai
su

m
s 

va
r t

ik
ai

 p
as

tip
rin

āt
ie

s.
* J

a 
pē

c 
rū

pī
ga

s 
1–

2 
di

en
u 

ko
pš

an
as

 
ap

sa
rk

um
s 

ne
pā

rie
t, 

au
sk

ar
i 

jā
iz

ņe
m

 u
n 

bē
rn

s 
jā

ve
d 

pi
e 

ār
st

a.
w

w
w

.id
ej

uk
ab

at
a.

lv

A
ttī

rīs
 a

kn
as

, u
zl

ab
os

 a
si

ns
rit

i, 
uz

-
la

bo
s 

re
dz

i u
n 

da
ud

z 
ko

 c
itu

! A
ug

ļie
m

 
un

 d
ār

ze
ņi

em
, 

kā
 z

in
ām

s,
 i

r 
po

zi
tīv

a 
ie

te
km

e 
uz

 m
ūs

u 
ve

se
līb

u.
 T

ie
 v

ar
 t

ik
t 

ko
m

bi
nē

ti 
da

ud
zo

s 
un

 d
až

ād
os

 v
ei

do
s,

 
un

 k
ļū

t p
ar

 ā
rk

ār
tīg

i g
ar

šī
gu

 u
n 

ve
se

lī-
gu

 b
ar

īb
u.

U
n 

to
m

ēr
, k

ad
 li

et
a 

no
nā

k 
līd

z 
bi

et
ēm

, 
ne

 ti
k 

da
ud

z 
ci

lv
ēk

i t
o 

re
gu

lā
ri 

lie
to

. T
ot

ie
s 

bi
et

e 
ir 

ba
gā

ta
 a

r 
m

ag
ni

ju
, 

kā
liju

, 
dz

el
zi

, 
va

ru
 u

n 
B 

vi
ta

m
īn

ie
m

.
Ša

jā
 s

al
da

jā
 d

ār
ze

nī
 ir

 d
au

dz
 d

až
ād

u 
ba

rīb
as

 v
ie

lu
, k

as
 v

ar
 v

ei
ci

nā
t r

es
nā

s 
za

r-
na

s 
un

 a
kn

u 
ve

se
līb

u,
 k

ā 
ar

ī u
zl

ab
ot

 re
dz

i. 
Bi

et
i j

ūs
 v

ar
at

 p
ag

at
av

ot
 d

až
ād

os
 v

ei
do

s,
 

be
t, 

ja
 s

am
ai

sī
si

et
 t

o 
ko

pā
 a

r 
bu

rk
ān

ie
m

 
un

 a
pe

ls
īn

ie
m

, 
un

 p
ag

at
av

os
ie

t 
po

pu
lā

ro
 

su
lu

 “3
 v

ie
nā

”, 
jū

s 
iz

ba
ud

īs
ie

t v
is

as
 p

rie
kš

-
ro

cī
ba

s 
ve

se
līb

ai
.

B
ie

te
 a

ttī
ra

 a
kn

as
Bi

et
ē 

ir 
be

ta
īn

s,
 k

as
 a

ttī
ra

 a
kn

as
 u

n 
sa

gl
ab

ā 
tā

s 
ve

se
lā

 u
n 

ak
tīv

ā 
st

āv
ok

lī.
U

zl
ab

o 
as

in
sr

iti
Bi

et
e 

st
ab

iliz
ē 

as
in

sr
iti

 u
n 

no
vē

rš
 p

a-
au

gs
tin

āt
u 

as
in

ss
pi

ed
ie

nu
.

Ve
ic

in
a 

si
rd

s 
ve

se
līb

u
Au

gs
ta

is
 k

āl
ija

 s
at

ur
s 

no
vē

rš
 p

ro
bl

ē-
m

as
 a

r s
ird

i, 
in

su
lti

em
 u

n 
si

rd
sl

ēk
m

ēm
.

Sa
m

az
in

a 
ai

zc
ie

tē
ju

m
us

Tā
 k

ā 
bi

et
e 

ir 
dā

rz
en

is
 a

r 
au

gs
tu

 
šķ

ie
dr

vi
el

u 
sa

tu
ru

, 
tā

 v
ei

ci
na

 g
re

m
oš

an
u 

un
 ā

rs
tē

 a
iz

ci
et

ēj
um

us
.

Ve
ic

in
a 

sm
ad

ze
ņu

 v
es

el
īb

u
Au

gs
tā

 b
et

aī
na

 u
n 

tri
pt

of
ān

a 
da

u-
dz

um
a 

dē
ļ b

ie
te

 u
zl

ab
o 

ga
lv

as
 s

m
ad

ze
ņu

 
da

rb
īb

u.
Pa

au
gs

tin
a 

en
er

ģi
ja

s 
līm

en
i

Bi
eš

u 
su

la
s 

lie
to

ša
na

 
no

dr
oš

in
a 

da
ud

z 
en

er
ģi

ja
s,

 u
n 

ta
s 

ir 
ļo

ti 
ve

se
līg

i, 
ja

 
jū

s 
re

gu
lā

ri 
no

da
rb

oj
ie

tie
s 

ar
 s

po
rtu

 v
ai

 a
rī 

ie
vē

ro
ja

t a
kt

īv
u 

dz
īv

es
ve

id
u.

Ve
ic

in
a 

ac
u 

ve
se

līb
u

Bi
et

e 
ir 

ba
gā

tīg
s 

be
ta

-k
ar

ot
īn

a 
un

 A
 

vi
ta

m
īn

a 
av

ot
s,

 u
n 

tā
pē

c 
ef

ek
tīv

i 
no

vē
rš

 
un

 ā
rs

tē
 p

ro
bl

ēm
as

 a
r r

ed
zi

.
Šī

 v
ēr

tīg
ā 

dā
rz

eņ
a 

ie
kļ

au
ša

na
 s

av
ā 

ik
di

en
as

 ē
di

en
ka

rtē
 n

od
ro

ši
nā

s 
da

ud
za

s 
ci

ta
s 

po
zi

tīv
as

 iz
m

ai
ņa

s,
 tā

 k
ā 

at
ro

di
et

 in
-

te
re

sa
nt

as
 r

ec
ep

te
s 

un
 s

āc
ie

t l
ut

in
āt

 s
ev

i 
ja

u 
šo

di
en

!
Av

ot
s:

 m
ak

at
ak

a.
ru

Pa
va

sa
rī 

da
ud

zi
 c

ilv
ēk

i 
ai

zd
om

āj
as

 
pa

r 
or

ga
ni

sm
a 

at
tīr

īš
an

u 
no

 to
ks

īn
ie

m
 u

n 
šl

ak
vi

el
ām

. 
Vi

en
s 

no
 v

ie
nk

ār
šā

ka
jie

m
 l

ī-
dz

ek
ļie

m
, a

r k
o 

to
 v

ar
 iz

da
rīt

, i
r z

āļ
u 

tē
ja

s.
 

R
au

de
ne

s u
n 

m
eli

sa
s t

ēja
Za

rn
u 

tra
kt

a 
at

tīr
īš

an
ai

10
 g

ra
m

us
 iz

ka
ltē

tu
 r

au
de

ne
s 

dz
in

u-
m

u 
un

 la
pu

 s
aj

au
c 

ar
 1

5 
gr

am
ie

m
 m

el
is

as
 

la
pu

. U
zl

ej
 m

ai
sī

ju
m

am
 v

er
do

šu
 ū

de
ni

 u
n 

ap
tu

ve
ni

 p
ie

ca
s 

m
in

ūt
es

 v
ār

ie
t 

uz
 l

ēn
as

 
ug

un
s.

 P
ēc

 n
or

ād
ītā

 la
ik

a 
tē

ju
 n

ok
ās

ie
t u

n 
le

jie
t t

as
ītē

s.

Ce
ļte

ku
 u

n 
es

tr
ag

on
a 

tē
ja

La
i 

pa
ga

ta
vo

tu
 š

o 
tē

ju
, 

bū
s 

ne
pi

e-
ci

eš
am

i 
15

 –
 2

0 
gr

am
i 

ce
ļte

ku
 l

ap
u 

un
 

10
 

gr
am

i 
es

tra
go

na
 

dz
in

um
u 

un
 

la
pu

. 
La

i u
zl

ab
ot

u 
tē

ja
s 

ga
rš

u,
 ta

i v
ar

 p
ie

vi
en

ot
 

šķ
ip

sn
iņ

u 
ie

ci
en

ītā
kā

s 
m

el
nā

s 
tē

ja
s.

 M
ai

-
sī

ju
m

u 
ap

le
jie

t a
r v

er
do

šu
 ū

de
ni

 u
n 

5 
– 

7 
m

in
ūt

es
 v

ār
ie

t u
z 

lē
na

s 
ug

un
s.

 N
oņ

em
ie

t 
no

 u
gu

ns
, a

pk
lā

jie
t a

r d
vi

el
i u

n 
ļa

uj
ie

t 1
5 

– 
20

 m
in

ūt
es

 ie
vi

lk
tie

s.

Pī
lā

dž
u 

tē
ja

N
ie

ru
 a

ttī
rīš

an
ai

Ve
rd

oš
ā 

ūd
en

ī l
ie

ci
et

 v
ie

nu
 ē

da
m

ka
-

ro
ti 

pī
lā

dž
u 

og
u,

 u
zv

ār
ie

t. 
Ļa

uj
ie

t 5
 m

in
ū-

te
s 

ie
vi

lk
tie

s.
 T

ēj
u 

lie
to

 tr
īs

 re
iz

es
 d

ie
nā

 p
a 

pu
s 

gl
āz

ei
.  

Jā
ņo

gu
 tē

ja
N

ie
ru

 a
ttī

rīš
an

ai
Sa

ja
uc

 v
ie

nā
dā

s 
da

ļā
s 

ka
ltē

tu
s 

jā
ņo

-
gu

 u
n 

m
ež

ro
zī

šu
 a

ug
ļu

s.
 V

ie
nu

 ē
da

m
ka

ro
-

ti 
m

ai
sī

ju
m

a 
ap

le
j a

r d
iv

ām
 g

lā
zē

m
 v

er
do

-
ša

 ū
de

ns
. 

N
os

tā
di

na
 v

ie
nu

 s
tu

nd
u.

 L
ie

to
 

če
tra

s 
re

iz
es

 d
ie

nā
 p

a 
pu

s 
gl

āz
ei

.

Se
šu

 k
om

po
ne

nt
u 

tē
ja

Tē
ja

i 
ne

pi
ec

ie
ša

m
i 

10
 g

ra
m

i 
pi

pa
r-

m
ēt

ru
, 1

0 
gr

am
i d

iļļu
, 2

0 
gr

am
i n

āt
ru

 la
pu

, 
20

 g
ra

m
i 

ār
st

ni
ec

īb
as

 p
ie

ne
ņu

 u
n 

tik
pa

t 
sv

ai
gu

 p
ēt

er
sī

ļu
 u

n 
se

nn
as

 la
pu

. V
is

as
 s

a-
st

āv
da

ļa
s 

sa
sm

al
ci

na
 u

n 
uz

vā
ra

 v
er

do
šā

 
ūd

en
ī. 

Ap
kl

āj
ie

t a
r 

dv
ie

li 
un

 a
ts

tā
jie

t u
z 

5 
m

in
ūt

ēm
 ie

vi
lk

tie
s,

 n
ok

ās
ie

t u
n 

le
jie

t t
as

ī-
tē

s.
 P

ie
vi

en
oj

ie
t 

tē
ja

i 
ci

tro
na

 d
ai

vi
ņu

 v
ai

 
ka

ro
ti 

m
ed

us
. 

Bi
et

es
 k

at
ru

 d
ie

nu

Or
ga

ni
sm

u 
at

tīr
oš

as
 tē

ja
s

Ta
ut

as
 lī

dz
ek

ļi 
pr

et
 tu

lz
nā

m
T

au
ta

s 
lī

d
ze

kļ
i p

re
t 

p
li

kp
au

rī
bu

 - 
p

ēt
er

sī
ļi

, z
el

ta
 s

tī
ga

, d
ad

ži

A
u

sk
ar

i m
az

a 
bē

rn
a 

au
sī

s 
–

 
n

o 
ci

k 
ga

di
em

?
Ka

m
ēr

 s
ku

m
st

am
 p

ēc
 v

as
ar

as
 r

až
as

 
pā

rb
ag

āt
īb

as
, 

sā
ku

si
es

 
kā

du
 

ci
tu

 
ve

l-
šu

 s
ez

on
a 

– 
dī

gs
tu

. 
Pa

va
sa

rī 
dī

gs
ti 

ir 
jo

 
īp

aš
i 

ak
tu

āl
i, 

jo
 s

ni
ed

z 
ka

ut
 n

el
ie

lu
 v

ita
-

m
īn

u 
de

vu
 p

ēc
 n

og
ur

di
no

šā
s 

zi
em

as
. 

Ja
 

sa
nā

ci
s 

tik
t 

pi
e 

kā
da

s 
iz

di
ed

zē
to

 s
ēk

liņ
u 

ka
st

īte
s,

 n
o 

ku
ra

s 
sp

ra
uc

as
 g

ar
di

e 
dī

gs
tu

 
dz

in
um

i, 
vē

rts
 to

s 
ēs

t u
z 

ne
bē

du
. K

ād
ām

 
m

al
tīt

ēm
 to

s 
pi

ev
ie

no
t?

Zi
rņ

u,
 re

dī
su

, s
au

le
sp

uķ
u,

 s
in

ep
ju

 u
n 

ci
tu

 s
ēk

lu
 d

īg
st

i 
pa

šl
ai

k 
ir 

pā
rp

lu
di

nā
ju

ši
 

ēs
t 

ga
ta

vo
tā

ju
 d

om
ub

ie
dr

u 
gr

up
as

. 
Be

t 
so

ci
āl

aj
os

 t
īk

lo
s 

ne
 v

ie
ns

 v
ie

n 
ga

rd
ēd

is
 

iz
lie

k 
ap

sk
at

ei
 b

ild
īte

s,
 k

ur
 d

īg
st

i r
ed

za
m

i 
vi

sd
až

ād
āk

aj
os

 p
ie

lie
to

ju
m

os
 –

 s
al

āt
os

, 
m

ēr
cī

tē
s 

un
 p

at
 k

ok
te

iļo
s.

 

Ar
 k

o 
ta

d 
sā

kt
? 

Vi
sv

ie
nk

ār
šā

k 
ie

gā
-

dā
to

s 
va

i 
iz

au
dz

ēt
os

 d
īg

st
us

 i
r 

pi
ev

ie
no

t 
kā

di
em

 p
av

as
ar

īg
ie

m
 s

al
āt

ie
m

. 
Ti

e 
de

rē
s 

kā
 d

ār
ze

ņu
 s

al
āt

ie
m

 a
r k

ra
uk

šķ
īg

aj
ie

m
 re

-
dī

si
em

, b
ur

kā
ni

em
 u

n 
gu

rķ
ie

m
, t

ā 
si

lta
jie

m
 

sa
lā

tie
m

. 
Pi

em
ēr

am
, 

ar
 b

ul
gu

ru
, 

kv
in

oj
u,

 
gr

iķ
ie

m
 u

n 
ci

tie
m

 g
ra

ud
au

gu
 p

ro
du

kt
ie

m
. 

Be
z 

tā
, d

īg
st

i ļ
ot

i p
ie

st
āv

ēs
 a

rī 
vi

eg
lā

m
 u

z-
ko

dā
m

 u
z 

kā
da

 g
ra

uz
di

ņa
, t

āp
ēc

 n
ev

ai
rie

s 
m

ai
zī

te
s 

ga
rn

ēt
 a

r z
irņ

u 
va

i r
ed

īs
u 

dī
gs

tie
m

.
D

īg
st

i p
ie

st
āv

ēs
 a

rī 
kā

da
i n

op
ie

tn
āk

ai
 

m
al

tīt
ei

, 
pi

em
ēr

am
, 

vi
st

as
 v

ai
 c

ūk
ga

ļa
s 

ēd
ie

ni
em

. A
r 

tie
m

 v
ar

 d
ro

ši
 g

ar
nē

t 
šķ

īv
i, 

uz
 k

ur
a 

at
ro

da
s 

kā
da

 s
ul

īg
a 

ga
ļa

s 
ru

le
-

tīt
e 

ar
 t

va
ic

ēt
ie

m
 d

ār
ze

ņi
em

. 
Ja

 c
ie

ņā
 i

r 
jū

ra
s 

ve
lte

s 
un

 z
iv

is
, 

ta
d 

no
te

ik
ti 

iz
m

an
-

to
 iz

de
vī

bu
 a

r 
dī

gs
tie

m
 p

ap
ild

in
āt

 c
ep

ta
s 

jū
ra

s 
ķe

m
m

īte
s.

 B
et

 z
up

as
 Ā

zi
ja

s 
ga

um
ē 

ne
bū

tu
 ie

do
m

āj
am

as
 b

ez
 b

ļo
di

ņā
 p

as
lē

p-
tie

m
 d

īg
st

ie
m

, k
as

 m
ija

s 
ar

 k
ar

st
o 

bu
ljo

nu
, 

nū
de

lē
m

 u
n 

ga
ļa

s 
ga

ba
liņ

ie
m

.
Ta

ču
 p

av
as

ar
īg

ai
 v

ita
m

īn
u 

de
va

i p
ie

-
st

āv
ēs

 s
m

ūt
iji,

 k
ur

os
 s

ta
rp

 a
ug

ļie
m

 u
n 

dā
r-

ze
ņi

em
 p

as
lē

pt
a 

ar
ī k

ād
a 

šķ
ip

sn
a 

dī
gs

tu
. 

D
īg

st
us

 v
ar

i s
ab

le
nd

ēt
 n

e 
vi

en
 a

r k
iv

i, 
sp

i-
nā

tie
m

 u
n 

ba
nā

ni
em

 s
pē

ci
no

šā
 k

ok
te

ilī
, 

be
t p

ēc
 ta

m
 a

rī 
iz

de
ko

rē
t g

lā
zī

ti.
 

K
ād

ie
m

 ē
d

ie
n

ie
m

 p
ie

vi
en

ot
 d

až
ād

u
 s

ēk
lu

 d
īg

st
u

s



R
eceptes

2017. gada  24. m
arts

2017. gada  24. m
arts

K
u

ku
rū

za
s p

īrā
gs a

r lociņ
iem

140 g kukurūzas m
iltu jeb polentas,

140 g pilngraudu m
iltu,

1 tējk. cepam
ā pulvera,

80 g rīvēta P
arm

ezāna,
2 olas,
400 m

l piena,
55 g kausēta sviesta,
zaļie lociņi,
2 tējk. garšvielu sāls,
pipari
M

ērcei:
200 g krējum

a,
100 g kefīra,
zaļie loki,
sālsC

epeškrāsni uzkarsē līdz 190 grādiem
. Form

u ieziež ar eļļu. 
Bļodā iesijā abu veidu m

iltus, cepam
o pulveri, pievieno pusi no rīvē-

tā siera, sāli un svaigi m
altus piparus, sam

aisa. O
las saputo ar pie-

nu un sviestu un pievieno m
iltu m

aisījum
am

. R
ūpīgi sam

aisa. Lokus 
sm

alki sakapā un arī iem
aisa m

īklā. M
īklu iepilda form

ā, pārkaisa ar 
atlikušo sieru un cep apm

. 40 m
in. Pagatavo m

ērci. Krējum
u sajauc 

ar kefīru, sagriež zaļiem
 lokiem

, pēc garšas pievieno sāli. Pīrāgu 
pasniedz siltu, pārlejot ar m

ērci.

B
iezp

ien
a

, kivi u
n

 ba
n

ā
n

u
 sa

cep
u

m
s

200 g biezpiena,
200 g kefīra,
1 ola,
35 g fruktozes (stēvi-
ja),
70 g m

annas,
1 šķipsniņa cepam

ā 
pulvera,
2 kivi,
65 g banānu

Sajauc 
kopā 

biezpienu, kefīru, olu, 
m

annu, cepam
o pulveri un fruktozi. Kivi un banānu nom

izo 
un sagriež ripiņās. Biezpiena un auga m

asu rūpīgi sam
ai-

sa. Vara atstāt pāris ripiņas no abiem
 augļiem

, lai ar tiem
 

dekorētu kūkas virsm
u. C

ep 180 grādu tem
peratūrā, vidēji 

35 – 40 m
inūtes.

K
rā

sn
ī cep

ts biezp
ien

s a
r ogā

m
200 g biezpiena,
augļi vai ogas – jebkādi, 
izņem

ot banānus un vīnogas;
2 jēlu olu baltum

i
C

epam
ā trauciņa apakšā 

klāj ogas vai augļus. Biezpie-
nu sajauc ar olu baltum

iem
, pa 

virsu klāj ogas vai augļus pēc 
izvēles. Liek trauciņam

 virsū 
vāku un cep 180°C

 tem
peratū-

rā vidēji 20 – 30 m
inūtes.

D
ā

rzeņ
u

 sa
cep

u
m

s sā
tīgā

m
 p

u
sd

ien
ā

m
150 m

l vājpiena,
6 olas,
100 g ziedkāpostu,
100 g brokoļu,
1 glāze zaļo pākšu pupiņu,
150 g šam

pinjonu,
100 g siera,
sāls un pipari pēc garšas

Brokoļus un ziedkā-
postus 

sadala 
pa 

zied-
kopām

, šam
pinjonus sa-

griež 
šķēlītēs 

un 
visam

 
pievieno zaļās pākšu pupiņas. C

epam
o form

u ieziež ar sviestu, 
tajā liek gan sēnes, gan dārzeņus. Pāri ēdienam

 pārlej olu un piena 
m

aisījum
u, kam

 pievienotas garšvielas pēc jūsu ieskatiem
. Pa virsu 

ber sarīvētu sieru un cep ēdienu 180 grādos uzkarsētā cepeškrāsnī 
vism

az 40 m
inūtes.

K
otletes a

r sieru
 u

n
 za

ļu
m

iem
600 g vistas filejas,
1 ola,
100 g cietā siera,
1 sīpols,
2 ēdam

karotes olīv-
eļļas,
2 ēdam

karotes (30 
g) kukurūzas cietes,
zaļum

i (5 g diļļu un 5 
g zaļo lociņu),
sāls un m

alti m
elnie 

pipari pēc garšas
Vistas fileju un sieru sagriež m

azos kubiciņos. Lokus 
un dilles sm

alki sakapā. Sam
aisa vistas fileju, sieru, lokus, 

zaļum
us, olu un kukurūzas cieti. C

ep uz ieeļļotas pannas, 
gaļas m

asu klāj ar karoti. C
ep uz vidējas uguns zem

 vāci-
ņa. Pēc kāda brīža apgriež kotletītes uz otru pusi. Ja vēlas, 
var tās pagatavot arī cepeškrāsnī.

C
ū

kga
ļa

s ka
kla

 ka
rbon

ā
d

es cep
etis a

r tom
ā

-
tiem

 u
n

 sieru
1,5-2 kg cūkgaļas kakla 
karbonādes,
300-400 g H

olandes vai 
K

rievijas siera,
2 lieli tom

āti,
4-5 daiviņa/s ķiploka,
3 tējk. sinepju,
pikantās garšvielas gaļai,
sālsC

ūkgaļas kakla karbonādes gabalam
 iegriež šķēles, 

bet neiegriež līdz galam
. G

aļu ierīvē ar kādu pikanto gar-
švielu gaļai, saspiestu ķiploku un nedaudz sāls. Starp katru 
šķēli iesm

ērē nelielu daudzum
u sinepju. Tom

ātu un sieru 
sagriež šķēlēs. Šīs šķēles kārto vietās, kuras iesm

ērētas 
sinepes. Ja vēlas sm

eķīgāku garšu, šeit var ievietot arī 
kādu šķēli kūpinātas gaļas. C

epšanas procesam
 2 varianti: 

cep m
aisā vai ietītu folijā - tādējādi gaļa ātrāk, vienm

ērīgāk 
izcepsies un būs sulīga. C

ep uzkarsētā krāsnī 200 grādos 
aptuveni 1-1,5h. Ja cep m

aisā, var pievienot apkārt arī vi-
dēji lielos gabalos sagrieztus kartupeļus.

M
ūsdienās veikalos var iegādā-

ties visdažādākos līdzekļus aizsērēju-
šu izlietņu tīrīšanai. Tom

ēr reizēm
 ga-

dās situācijas, kad izlietne aizsērējas, 
piem

ēram
, vēlu vakarā. Kā lai rīkojas? 

Šādā situācijā tīrīšanas līdzekli var iz-
gatavot pašam

 m
ājas apstākļos. 

N
epieciešam

ās sastāvdaļas at-
radīsiet virtuvē. Tā ir soda, etiķis un 
kastrolis verdoša ūdens. Būs nepie-
ciešam

a pus glāze sodas un tikpat eti-
ķa. Sākum

ā izlietnes notekā ber sodu, 
pēc tam

 lej etiķi. Aizver noteku ar šķī-
vi, bet pēc pus stundas lej tajā kastroli 
verdoša ūdens.

Šāds m
ājās gatavots tīrīšanas lī-

dzeklis palīdzēs atbrīvoties no vidēja 
un vāja aizsērējum

a. Vislabāk to iz-
m

antot tiklīdz pam
anāt, ka ūdens lēni 

notek. Lai pasargātu izlietni no aizsē-
rējum

a, 
profilaktiskiem

 
nolūkiem

 
ik 

pēc kāda laika beriet izlietnes notekā 
ēdam

karoti sinepju pulvera, ko no-
skalojiet ar lielu daudzum

u verdoša 
ūdens.

Austrum
u zinātnieki uzsver, ka svarīgā-

kais, par ko nevajadzētu stāstīt, ir savi nā-
kotnes plāni, kas aizsniedzas tālā nākot-
nē. Turiet tos noslēpum

ā līdz brīdim
, kad 

tie piepildās. Jebkuri m
ūsu plāni ir pakļauti 

citu cilvēku negatīvai enerģijai, kas var 
sekm

ēt plānu izgāšanos. 
N

av visai pasaulei jāizklāsta arī par saviem
 

labdarības darbiem
. M

ūsdienu pasaulē labu 
darbu veikšana nav bieži sastopam

a, tieši 
tāpēc tie jāsargā kā acuraugs. N

eslavējiet 
sevi par labu darbu darīšanu. Šāda rīcība 
var novest līdz lepnībai, un tā nav tā labākā 
īpašība, piekritīsiet taču?!

N
eizrādiet plašākai publikai savu askētis-

m
u. N

estāstiet pa labi un kreisi par saviem
 

ierobežojum
iem

 ēšanas paradum
os, m

iegā 
vai seksuālajās attiecībās. Fiziskais askē-
tism

s ir lietderīgs tikai tad, ja harm
onizē ar 

em
ocionālo stāvokli. 

Zinātnieki iesaka noklusēt arī par savu vī-
rišķību un varonību. Ikviens no m

um
s ik die-

nas sastopas ar dažādiem
 pārbaudījum

iem
. 

Kādam
 tie ir ārēji, citam

 – iekšēji. Ārējie ir 
redzam

i arī citiem
, tāpēc par tiem

 cilvēki 
saņem

 uzslavas, bet iekšējo pārbaudījum
u 

pārvarēšanu neviens nepam
ana, tāpēc arī 

uzslavas par tiem
 cilvēki nesaņem

. 
N

evajadzētu visiem
 stāstīt arī par savu 

garīgo apgaism
ību. Tā pieder tikai jum

s, 
nav nepieciešam

ības to uzspiest citiem
. 

D
ariet to tikai tad, ja esat pārliecināts, ka 

arī citiem
 tas noteikti ir vajadzīgs. 

N
eiznesiet ārpus savām

 m
ājām

 tur no-
tiekošos konfliktus un citu inform

āciju par 
savu ģim

enes dzīvi. Atcerieties: jo m
azāk 

jūs runāsiet par savām
 ģim

enes prob-
lēm

ām
, jo stiprāka un stabilāka tā būs. 

Strīds ir atbrīvošanās no negatīvās ener-
ģijas, 

kas 
sakrājusies 

kom
unicēšanās 

procesā. Jo vairāk jūs runājat par savām
 

problēm
ā, jo vairāk tām

 noticat. 
Austrum

u zinātnieki uzsver, ka nav jā-
runā arī par sliktiem

 un nepatīkam
iem

 
vārdiem

, kas dzirdēti no kāda cita. Var uz 
ielas notraipīt apavus, bet var notraipīt arī 
apziņu. C

ilvēks, kas, atnācis uz m
ājām

, 
stāsta visas m

uļķības, ko dzirdējis uz ie-
las, ne ar ko neatšķiras no cilvēka, kas, 
pārnācis m

ājās, nenoauj apavus.

G
adās, ka m

ājās bez īpaša 
iem

esla rodas strīdi, kā ie-
tekm

ē pasliktinās m
ājinieku 

savstarpējās 
attiecības, 

ro-
das pat šķiršanās. Tā cēlonis 
- negatīvās enerģijas uzkrā-
šanās. Kā savu m

āju pasar-
gāt no skaudības un izvairī-
ties no nepatikšanām

? Jum
s 

noderēs šie padom
i.

C
itu cilvēku skaudība par 

jūsu ģim
enes laim

i var kļūt 
par nopietnu šķērsli savstar-
pējās attiecībās. Ir grūti sevi 
pasargāt no kontaktēšanās 
ar citiem

 cilvēkiem
, kuri jūsu 

m
ājā 

var 
ienest 

negatīvu 
enerģiju. Var gadīties, ka nai-
dīgum

s nāk no jum
s tuvum

ā 
esošiem

 cilvēkiem
, kuri bieži 

ciem
ojas jūsm

ājās. Ja šāda 
enerģija jūsu biolaukā nonāk 
regulāri, ir grūti cīnīties pret 
destruktīvu iedarbību. 

Kā attīrīt m
āju no negatīvis-

m
a?
Pirm

kārt, 
regulāri 

jāveic 
m

ājas 
attīrīšana 

no 
uzkrā-

tās negatīvās enerģijas. Šim
 

nolūkam
 jum

s būs nepiecie-

šam
s nedaudz svētītā ūdens, 

baznīcas svece un zāļu m
ai-

sījum
s (vērm

eles, m
elisa un 

sausas rožu lapas). M
ājas 

attīrīšana no skaudības un 
konfliktu 

enerģijas 
jāveic 

katra m
ēneša 19. dienā pēc 

M
ēness kalendāra. 
Sākum

ā 
uzkopiet 

m
āju, 

pacentieties izm
est visas ne-

vajadzīgās un bojātās lietas. 
Svētīto 

ūdeni 
sajauciet 

ar 
parasto ūdeni. Ar sagatavoto 
ūdeni apsm

idziniet visu savu 
m

ājokli, sākot no ieejas dur-
vīm

, ejiet pulksteņa rādītāja 
virzienā visapkārt m

ājoklim
. 

Kad tas izdarīts, aizdedziniet 
baznīcas sveci, un, turot to 
rokās, tādā pašā veidā ape-
jiet m

ājokli, apstājoties katrā 
stūrī. 

Vietās, kur sveces liesm
a 

sāks trīcēt vai dūm
ot, ir kon-

centrēta 
negatīvā 

enerģija. 
Ievietojiet sveci sāls trauci-
ņā, lai tā izdeg līdz galam

. 
Sveces degli un izm

antoto 
sāli ietiniet drāniņā un turiet 
m

ājās 
trīs 

dienas. 
Vietas, 

kurās konstatējāt 
negatīvism

u, 
ir 

papildus 
jāattī-

ra. Šim
 nolūkam

 
ņem

iet 
vienādās 

daļās 
vērm

eles, 
m

elisu 
un 

rožu 
ziedlapiņas. 

Sa-
sm

alciniet tās un 
pa m

azai šķipsni-
ņai izkaisiet vie-

tās, kur sveces liesm
a bija 

nem
ierīga. 

Pēc trim
 dienām

 viss ir jā-
novāc un jāsatin kopā ar sve-
ces degli un sāli. Šis sainis 
jāizm

et kādā krustojum
ā tālu 

no m
ājām

. Šāds rituāls ļaus 
novērst nepam

atotus strīdus 
jūsu m

ājās un izkliedēs skau-
dības enerģiju. 

Eksprestīrīšana no negatī-
vās enerģijas

Īpaša vērība jāpievērš spo-
guļiem

. Ir jāatceras, ka pēc 
negatīvi noskaņota un skau-
dīga cilvēka viesošanās jūsu 
m

ājās ir nekavējoties jārīko-
jas. Īpaši intensīvi šo ener-
ģiju uzkrāj spoguļi. Ņ

em
iet 

svētīto ūdeni un notīriet ar to 
visus spoguļos m

ājā. Šāda 
vienkāršā 

rīcība 
pasargās 

jūsu ģim
eni no nelabvēļu do-

m
ām

 un vēlējum
iem

. 
Kā izvairīties no konfliktiem

 
ģim

enē?
Ja jūsu ģim

enē bieži rodas 
konflikti, ir papildus jāharm

o-
nizē visa telpa. Šim

 nolūkam
 

guļam
istabā novietojiet pāra 

priekšm
etus, piem

ēram
, di-

vas vāzes pie gultas. D
ivi 

vienādi apaļas form
as ēdieni 

virtuvē m
azinās strīdus ikdie-

nas sadzīvē. Bam
buka augi 

uz vairāku istabu palodzes 
m

azinās negatīvism
u un cī-

nīsies pret skaudību. Ir svarī-
gi pievērst uzm

anību zīm
ēm

. 
N

ebaidieties sevi norobežot 
no skauģiem

 un nelabvēļiem
.  

L
ietas, kas jāpatur noslēpum

ā

Sargā savas m
ājas no skaudības

A
izsērējušas 

izlietnes tīrīšana



92017. gada 24. marts

SportsIndras iedzīvotāju neapmierinātība
                     par atkritumu apsaimniekošanu
Pēdējā laikā sabiedrībā 
aktuāls jautājums ir par 
atkritumu apsaimnieko-
šanu. Dagdas novada 
dome cenšas  uzzināt, 
cik tonnu atkritumu 
novadā savākts  2016.
gadā, Daugavpils pil-
sētas dome cenšas 
saprast, vai tiešām viņu bez-
darbības dēļ iedzīvotāji pār-
maksājuši vairāk nekā vienu 
miljonu eiro, iespējams vēl 
kādā novadā tiek meklētas at-
bildes uz tādiem jautājumiem  
- pēc kādiem kritērijiem svara 
mērvienības pārtop   tilpuma 
mērvienībās un kas ir sma-
gāks 1 tonna dzelzs vai viena 
tonna spalvu.....

Krāslavas novads nav izņē-
mums. Arī šajā novadā notiek 
cīņa par godīgu atkrituma ap-
saimniekošanu. Indras iedzīvotāju 
S.Stankeviču pazīst daudzi. Aktī-
va persona, savu un citu tiesību 
aizstāve. Šī gada 9. februārī, kad 
Indrā notika tikšanās ar atkritumu 
apsaimniekotājiem SIA “DOVA”, 
lai noslēgtu jaunos līgumus par 
pakalpojuma saņemšanu, daudzi 
iedzīvotāji to neizdarīja, jo uzskatī-
ja, ka piedāvājums neatbilst nor-
matīvo aktu prasībām.

Apsaimniekotāji aicināja 
noslēgt līgumu, kas paredz, ka 
atkritumi tiks izvesti divas reizes 
mēnesī, kā tas notika praksē ie-
priekš, taču normatīvo aktu prasī-
bas paredz, ka viensētu iedzīvotā-
jiem ir tiesības noslēgt līgumus 
par to, ka atkritumi tiks izvesti ne 
retāk kā reizi trijos mēnešos, bet 

daudzdzīvokļu mājām - ne retāk 
kā reizi mēnesī. Neviens nor-
matīvais akts  neparedz obligātu 
prasību par atkritumu izvešanu 
divas reizes mēnesī. Līdz ar to 
daudzi iedzīvotāji līgumus  ne- 
noslēdza, un meklēs atbildes uz 
jautājumiem.  

S.Stankeviča  atkritumu ap-
saimniekošanas jautājumu risina 
jau sen. Ar jautājuma aktualizāci-
ju vērsās gan Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā, 
gan Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojā, gan Latgales 
tiesu apgabala prokuratūrā, gan 
Labklājības ministrijā. Un cīņa nav 
bez rezultātiem. 

2017. gada 30. janvāra atbil-
des vēstule no VARAM ministrijas 
liecina par to, ka arī ministrijai ra-
dusies virkne jautājumu par atkri-
tumu apsaimniekošanu Krāslavas 
novadā. Piemēram, ministrijai, 
tāpat kā daudziem novadniekiem, 
nav iespējas iepazīties ar doku-
mentāciju, kurai būtu jābūt pub-
licētai Krāslavas novada mājas 
lapā. Ministrija norāda, “ka līgums 
ar atkritumu apsaimniekošanu ar 
SIA “DOVA”  bija noslēgts ar termiņu 
līdz 30.06.2016. gadam. Saskaņā 
ar Krāslavas novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē pieejamo in-
formāciju, nav redzams, ka 2016.
gadā būtu veikts jauns iepirkums 

par atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma spiegšanu. Ministri-
ja 2017. gada18. janvārī nosūtī-
ja Krāslavas novada pašvaldībai 
vēstuli ar lūgumu sniegt aktuālo 
informāciju saistībā ar līgumu par 
atkritumu apsaimniekošanas pa-
kalpojumiem, ar norādītu atbildes 
termiņu - 2017. gada 30. janvāris. 
Vēršam uzmanību, ka informācija 
vēl nav saņemta.”   

   Kārtējo reizi pārliecināmies, 
ka Krāslavas novada domē ar lai-
cīgu atbilžu sniegšanu vēl jopro-
jām iet grūti. Pat ministrijai laikā 
netiek atbildēts, ko tad iedzīvotā-
jiem gaidīt. Kādus jautājumus 
VARAM ministrija uzdeva Krāsla-
vas novada domei un kādas bija 
S. Stankevičas pretenzijas, lasiet 
nākamajā rakstā. 

Iedzīvotāji, ja vēlaties 
ekonomēt uz atkritumu apsaim-
niekošanu -  šķirojiet atkritumus, 
jo tad par šķirotiem atkritumiem 
nav  jāmaksā. Ar tik skaļu saukli  
sabiedrību uzrunā ikviens  atkritu-
mu apsaimniekotājs. Vai Krāsla-
vas novada dome ir nodrošinājusi  
katra pagasta iedzīvotājiem ērtu  
“ekonomēšanas” iespēju - atkritu-
mu šķirošanas konteinerus, lasiet 
nākamajā rakstā. 

 Turpinājums sekos.

Elizabete VIĻUMA- GRAŽULE

Krāslavas volejbola 
kluba kungu komanda atgriežas ar uzvaru
18. martā Maltas daudzfunkcionālajā hallē notika Rēzeknes 
novada atklātais kungu kauss volejbolā. 

Kopā piedalījās 7 komandas - Bērzgale, Madona, Rāzna, Līvāni, 
Malta, Preiļi un Krāslava, kas, rotējot pa apli, spēlēja katra ar katru. 
Nospēlējot sešas spēles, volejbola kluba  „Krāslava” komanda izcīnīja 
1.vietu, apspēlējot turnīra favorītus - Madonas komandu, kas ieguva 
2. vietu. 3. vietā ierindojās Preiļu komanda.

 25. februārī Maltas hallē notika volejbola svētki, kur piedalījās 17 
dažādu novadu MIX (4 vīrieši + 2 sievietes uz laukuma) komandas. 
Krāslavu pārstāvēja divas komandas. VK “Krāslava” ieguva 2.vietu, 
un Krāslavas Valsts ģimnāzijas skolēnu komandai maz pietrūka, lai 
turpinātu spēlēt pusfinālā.

 11. februārī Dagdā notika volejbola MIX sacensības 7 koman-
dām. Krāslavu pārstāvēja divas komandas - VK “Krāslava” ieguva 
1. vietu, Krāslavas absolventi ierindojās 3. vietā. Braucieni uz sa-
censībām notika pateicoties Krāslavas novada domes atbalstam. 

VK Krāslava

1. aprīlī Jaundomes muižas vides izglītības centrā 
varēs iepazīt ar makšķerēšanu saistītās tradīcijas

Šī gada 1. aprīlī no plkst. 
12:00 – 15:00 Jaundomes muižas 
vides izglītības centrā (Jaundo-
me, Ezernieku pagasts, Dagdas 
novads) ikviens aicināts izzināt 
vietējās tradīcijas un prasmes, 
kas saistītas ar makšķerēšanu. 
Interesentiem būs iespēja apgūt 
tīklu pīšanu, makšķernieku pie-
derumu veidošanu, kā arī pado-
mus par tradicionālo zivju ēdienu 
gatavošanu. Pasākums tiek rīkots 
Vislatvijas projekta “Satiec savu 
meistaru!” ietvaros, kura mērķis 
ir vēstīt plašākai sabiedrībai par 
nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un pārmantošanu, kā 
arī meistariem, amata pratējiem, 
viņu zināšanām un prasmēm. 

Makšķerēšana, līdzīgi kā me-
dīšana, jau kopš seniem laikiem ir 
bijusi viena no senākajām pras-
mēm, kas cilvēkus ir nodrošināju-
si ar pārtiku. Latgalē, kas ir bagāta 
ar ezeriem un upēm, ar makšķerē-
šanu saistītās tradīcijas zināmas 
gandrīz katrā ģimenē. Zināšanas 
par labāko makšķerēšanas vietu 
atrašanu, par ērtāko makšķerēša-
nas rīku izmantošanu, par tīklu un 
murdu gatavošanu vai gardāka-
jiem zivju ēdieniem tiek nodotas 
no paaudzes paaudzē. Tās ir pras-
mes, kas reizēm spēj izkonkurēt 
pat jaunākos makšķerēšanas rīkus 
un modernās palīgierīces. 

Interesentiem tīklu pīšanu 
demonstrēs Vladislavs Orols, būs 
iespēja iepazīt vietējo makšķer-
nieku un ar makšķerēšanu saistī-
tās Maļkeviču dzimtas tradīcijas 
– Stanislavs Maļkevičs stāstīs par 
vectēva makšķernieku piederu-
miem un atjaunotajām ziemas 
koka makšķerēm, savukārt Inga 
Maļkeviča dalīsies zināšanās par 
zivju ēdienu gatavošanu. Būs ie-

spēja nobaudīt arī zivju zupu. 
Jaundomes muižas vides iz-

glītības centrs atrodas 19.gs. sā-
kumā celtajā Jaundomes muižā 
un darbojas jau kopš 2013. gada 
jūlija. Tajā ir aplūkojama viena no 
lielākajām saldūdens zivju mulāžu 
kolekcijām Latvijā, kā arī ir iespēja 
apskatīt putnu izbāzeņus un citus 
eksponātus. Uz pasākumu īpaši 

aicinātas ģimenes ar bērniem, lai 
veicinātu jaunās paaudzes inte-
resi un iesaisti vietējo tradicionā-
lo prasmju apguvē, kā arī vietējā 
kultūras un dabas mantojuma iz-
zināšanā, jo centrs atrodas Rāznas 
Nacionālā parka teritorijā. 

Ieeja bez maksas!
Sintija ISAJEVA, Jaundomes 

muižas vadītāja

Valsts policija atkārtoti reģistrējusi vairākus 
uzņēmumu e-pastu pārtveršanas un naudas 

izkrāpšanas gadījumus 
Valsts policija atkārtoti brīdina un vērš uzmanību uz aktualizē-
jušos interneta krāpšanas veidu – uzņēmumu e-pastu pārtver-
šanu un kompromitētu biznesa e-pastu sūtīšanu, kā rezultātā 
uzņēmumi zaudē ievērojamus naudas līdzekļus, pārskaitot 
naudu nevis savam biznesa partnerim, bet ārvalstu noziedz-
niekiem. Lai izvairītos no šāda riska, policija aicina pirms 
jebkura maksājuma veikšanas pārbaudīt darījuma partnera 
bankas rekvizītus un aizdomu gadījumā sazināties ar to, lai 
pārliecinātos par rekvizītu maiņu! 

Valsts policijas Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes Kibernoziegu-
mu apkarošanas nodaļa ir saņēmusi trīs iesniegumus no Latvijā strādājošiem uzņē-
mumiem par to, ka, veicot naudas pārskaitījumu it kā savam darījuma partnerim, 
patiesībā ievērojamas naudas summas pārskaitītas kibernoziedznieku bankas kon-
tam ārzemēs. Respektīvi, cietušie, nepārliecinoties par atsūtīto rekvizītu autentis-
kumu, pārskaita naudu krāpniekiem, tādā veidā radot uzņēmumam zaudējumus. 

Kibernoziegumu apkarošanas nodaļas veiktā izpēte liecina, ka šādas darbī-
bas notiek, sākotnēji kibernoziedzniekiem veicot uzņēmumu mājaslapu analīzi un 
ievācot informāciju par uzņēmuma darbiniekiem, vadību un izmantotajiem e-pa-
stiem. Tālāk kibernoziedznieki panāk to, ka uzņēmuma darbinieks, atverot saņem-
to e-pastu ar inficētu saturu, piemēram, dokumentu, grafisku attēlu, instalācijas 
failu, saites uz citiem resursiem u.c., faktiski inficē savu darba datoru ar spiego-
šanas ļaunprogrammatūru, kā rezultātā kibernoziedznieki iegūst piekļuvi e-pasta 
sarakstei. 

Tālāk notiek e-pasta analīze ilgākā laika posmā, ar mērķi saprast finanšu plūs-
mu un virzību uzņēmumā, iegūt informāciju par uzņēmuma vadītājiem un grāmat-
vežiem, lai saprastu finanšu rīkojumu sagatavošanas un izpildes kartību. Brīdī, kad 
noziedznieki orientējas uzņēmuma iekšējās pārvaldes sistēmā, tiek izvēlēts kāds no 
uzņēmuma sadarbības partneriem, galvenokārt, ārzemju, un, pārtverot sadarbī-
bas partnera e-pastā sūtīto rēķinu apmaksai, tas tiek viltots un sadarbības partnera 
rekvizītu vietā tiek norādīts kibernoziedznieku konts citā bankā ārvalstīs, piemē-
ram, Lielbritānijā, Vācijā, Čehijā.  

2017.gada pirmajos trijos mēnešos Latvijā no kompromitēto e-pastu krāpša-
nām ir cietuši vairāki uzņēmumi, tajā skaitā īpaši izceļams gadījums, kad starptau-
tiska līmeņa uzņēmums no Latvijas, noslēdzot līgumu ar ārvalstu jūras pārvadā-
jumu uzņēmumu, prettiesiskas iejaukšanās un bankas rekvizītu nepārbaudīšanas 
rezultātā pārskaitījis uz krāpnieku kontu Lielbritānijā vienu miljonu ASV dolāru. 
Komerciālās sarakstes laikā notika prettiesiska iejaukšanās uzņēmuma e-pastā, kā 
rezultātā noziedznieki piestādītajā rēķinā nomainīja bankas rekvizītus.  

Par minēto interneta krāpšanas gadījumu uzsākts kriminālprocess, tāpat policijā 
notiek pārbaudes arī par citiem gadījumiem, kuru rezultātā krāpniekiem pārskaitītas 
mazākas naudas summas. Ņemot vērā, ka šajā gadījumā ir runa par ārvalstu noziedz-
niekiem un pārrobežu naudas plūsmām, izmeklēšanas process ir sarežģīts.  

Lai pasargātu sevi no iespējamiem zaudējumiem, Valsts policija aicina uzņē-
mumu vadību un darbiniekus, kuri atbild par finanšu darījumu veikšanu, veidojot 
darījuma attiecības ar biznesa partneriem, nepaļauties tikai uz elektronisko saraks-
ti, bet drošības nolūkos izmantot vairāku līmeņu saziņu, piemēram, telefonu saka-
rus, faksu vai kriptēto saraksti. 

Tāpat, lai nekļūtu par krāpnieku upuriem, uzņēmumu vadītājiem ir jārūpējas 
par datu drošību, proti, ir jāizmanto antivīrusu programmas un datorprogrammas 
ar atjauninātām versijām. Papildu informācija par mobilo ierīču un datoru ļaun-
programmatūras izplatīšanu un novēršanu pieejama http://www.vp.gov.lv/faili/
infografikas/launprogrammatura.pdf

Dairis Anučins, VP Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja vietnieks



2017. gada 24. marts10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 25. marts

SVĒTDIENA, 26. marts

PIRMDIENA, 27. marts 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Muks 2.  10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Tūkstošspalvīte. 
11.40 Ērkšķrozīte. 
12.50 Eņģeļu māja
13.55 700 pasaules brīnumi. Malaizija
14.30 Ciemiņš virtuvē
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Tālā zeme - Sibīrija
18.00 Ziņas    18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Svešiniece pilsētā
23.10 Rīkstnieks. 
1.15 Manas tautas likteņdziesmas
4.25 Personība. 100 g kultūras
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 100 līdz 100
7.00, 5.00 Aktuālā reportāža. 
7.30 Province
8.00 Brīnumu laboratorija
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30 Sāras mūzika  9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Karaliste  11.30 Sporta studija
12.20 Baltic Grand Prix 2016. 
14.20 Bez aizvainojuma
15.05 Aizliegtais paņēmiens
16.00 LČ hokejā. 
18.30, 21.10 Futbols
21.25 Midsomeras slepkavības 

23.20 Nemiera gars 
0.10 Inspektors Benkss 2
1.50 Eiropa koncertos
2.40 Zemei līdzīga planēta.
2.50 SeMS piedāvā...Kaiser Chiefs
4.00 Kultūru stāsti. 

LNT
5.20 Kārdinājuma varā
6.45 Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu 
Stenliju    6.00 Kārdinājuma varā
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Maini vai zaudē 
11.15 Mani virtuves noslēpumi 
14.30 Ekstrēmās pārvērtības. 
Tievēšanas sezona - 1
15.30 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas sešos
18.00 800 vārdi
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.35 Solists   1.40 Ķeza kaimiņos
2.10 Sveika, mamma!  2.55 Briklberija 

TV3
5.00 Leģendas
5.40 Nevaldāmā tiesnese
6.25, 6.40, 9.30, 13.35 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
6.10 Anželika  7.10 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
11.55 Patiesības spogulis
14.35 Es mīlu tevi, Latvija!
16.50 Brīnumainā aukle un lielais 
sprādziens
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Lorakss
21.15 Ātrs un bez žēlastības
23.25 Čakija lāsts   1.25 Nolaupītā
2.15 Mūsdienu Latvijas garša

TV3+
5.30, 1.55 Māja-2
7.00 Infomānija
8.00 Krievijas tūristi
9.15, 1.40 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
12.00 Pārrestartēšana
13.00 Pazīsti mūsējos
15.05 Mf. Vēlēšanu diena
17.10 Mf. Ledus laikmets
18.55 Iemāci sievai braukt
19.55 Uz nažiem
21.00 Mf. Harijs Poters un Nāves 
bumba   23.50 Mf. Verzila

NTV Mir
6.05 Ārstu lieta
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate     7.55 Gatavojam
8.25 Gudrā māja
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
11.00 Dzīvokļa jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Šefu cīņas
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Tu esi super!   21.30 Tu neticēsi!
22.30 Mf. Cīņa ar tumsu
1.05 Starptautiskā kokzāģētava

PBK
6.15, 10.00, 12.00, 17.00, 5.50 Ziņas
6.25 Moderns spriedums
7.20, 10.25 Multfilmas
7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Sarunas par veselību
11.15 Garša
12.25 Humora raidījums

14.15 Mf. Ivans Vasiļjevičs maina profesiju
16.15, 17.25 Slavas mirklis 
18.45, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks
23.35 Prožektorperishiltona
0.10 Mf. Bumers 
2.10, 5.20 EuroNews
2.40 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
4.25 Smieklīgi videoklipi
6.05 Spēlē ermoņikas
6.40 Ideāls remonts

RTR Planēta (Baltija)
4.30, 7.20 Izmeklēšanu vada 
lietpratēji  7.00, 10.20 Vēstis - M
8.15 Dzīvie stāsti
9.05 Pieci pret vienu
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Esmu blakus
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Akušiere
23.55 Mf. Bēgšana uz vietas
1.35 Mf. Nabagu mīlestība

RenTV Baltic
5.45, 1.50 Skatīties visiem!
6.30 Karavīri   7.25 Jaunības eliksīrs
8.25 Dievu ēdieni   9.25 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.30 Čapmanes noslēpumi
18.35 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Dokumentāls projekts
22.35 Maldu teritorija   0.40 Sāls

ONT
6.00, 7.05 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas    8.20 Veselība

9.30 Garša    10.15 Ideāls remonts
11.15 Gudrinieki un gudrinieces
12.10 Humora raidījums
12.20 Veiksme pūrā
13.15 Ķēriens uz izdošanu
14.10 25 gadi pēc PSRS
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Sazvērestības teorija 
16.25 Šurumburums
16.40 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
17.40 Slavas brīdis    20.05 Šovakar
21.35 Prožektorperishiltona
22.10 Koncerts

Baltkrievija 1
5.10 Būtība
5.35, 21.15 Mf. Viss atgriezīsies
7.20 Metropolīta uzruna
7.30 Tuvplānā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Vasarnīca    8.50 Radi
10.00 50 receptes
11.10 Lielā selfiju tūre
11.45 Veselība
12.30, 14.45 Mf. Gan bēdās, gan 
priekos     14.15 Ukraina
16.40 Mf. Mīnus viens
20.00 Panorāma
20.40 Redaktora klubs

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Nomītās kurpītes
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Laimīgi kopā
9.10 Mf. Artūrs un Urdalakas 
atriebība    10.55 Tauta
11.55 Ačgārnā pasaule
13.00 Jaunkundze - zemniece
14.15 Mats matā  14.50 Aklās kāzas  
16.10 Reportieris   16.55 Ekstrasensu cīņas
19.00, 0.10 Futbols
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Atdodiet man skaistumu
22.10 Mf. Neiespējamā misija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.30 Rīta Panorāma
7.00, 9.30 Multfilmas
8.40 Kāpēc? Tāpēc! 
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Āfrika no putna lidojuma. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 100 g kultūras. Personība
14.15 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 
17.05 Tēvs Brauns  18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mīlestība ārpus romāna
20.30 Panorāma  20.50 De facto
21.25 Hokings.    23.05 Karaliste
23.35 Tālā zeme - Sibīrija
0.35 Svešiniece pilsētā
2.20 Latviešu teātra Zelta dziesmas
4.05 Četrreiz katrs viens
5.05 Melu laboratorija

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Kalnu patruļa 
6.55 Laipni lūgti Interalias Republikā!
7.00 Vienā valodā.  7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā  8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00 Skats rītdienā.
9.30 Notikumu skatlogā
10.00 Nedēļas apskats.
10.30 Biznesa klase.
11.00 Brīnumu laboratorija
11.30 Tūkstošspalvīte. 

12.40 Ērkšķrozīte. 
13.50 Nezāles neiznīkst. Grupas 
“Līvi” piemiņas koncerts
16.35 Kultūru stāsti. 
17.10 Kopā ar savvaļu. 
17.45 Leģendārie albumi. Sex Pistols
18.45 700 pasaules brīnumi. Malaizija
19.15 Tīmeklī. Asa sižeta drāma
21.00 Lielais Gregs  22.00 Fortitūda. 
22.55 Futbols
23.30 Eiropa koncertos
0.25 Nemiera gars   1.15 Sporta studija
2.00 Dzimis Eiropā. 2.30 Vienā valodā.

LNT
5.00 Karamba!  5.20 Bernards 
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 15 minūtes virtuvē ar Dž. Oliveru
6.30 LNT ”900 sekundes”
7.20 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30, 3.30 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Mani virtuves noslēpumi 
12.45 Komunālais dzīvoklis
17.10 Bitīt´ matos 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 2.00 Hūberts un Štallers
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.30 NCIS. Losandželosa 1

TV3
5.00 Leģendas   5.40 Atriebība
6.20 Multfilmas
08.20 Smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs   9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 P.S. Es tevi mīlu

13.30 Tēta nedienas Latvijā
15.10 Ātrs un bez žēlastības
17.15 Lorakss  19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija!
22.10 Kauja par nākotni
0.30 P.S. Es tevi mīlu   2.50 Leģendas
3.30 Mūsdienu Latvijas garša

TV3+
5.00 Māja - 2
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija  7.45 Krievijas tūristi
8.50 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
11.10 Uz nažiem
12.10 Tētuki  13.15 Pazīsti mūsējos
14.25 Mf. Harijs Poters un Fēniksa 
ordenis     17.15 Dejas
19.15 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Novembra cilvēks
23.10 Motīvs

NTV Mir
6.40 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti
7.45 Ar mazuļa lūpām
8.25 Ēdam mājās
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnums
11.00 Vasarnīcu lietas
12.05 Mūsu uzraugs
13.05 Braucam un ēdam
14.05 Muhtara atgriešanās
15.25 Kriminālā Krievija
16.05 Izmeklēšanu veica…
17.00 Jaunās krievu sensācijas
18.00 Nedēļas kopsavilkums
19.30 Mf. Duelants
21.35 Mf. Aizdomas

PBK
7.40, 10.20 Multfilmas

8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par veselību un 
skaistumu    9.40 Piezīmes
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Vasarnīca    12.55 TiliTeletesto
14.30 Mf. Romanovi
16.40 Kaukāza gūstekne. 
19.25 Vislabākais!
21.00 Laiks    22.55 JAK
1.05 Mf. Mīlestības pārbaude
2.40 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Mf. Akušiere
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts  10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.10 Ģimenes albums
14.20 Mf. Divas biļetes uz dienas seansu
16.15 Mf. Pilsētas rapsodija
22.00 Svētdienas vakars
0.30 Df. Nikolajs Judeničs. Aizmirstā uzvar.
1.25 Sievietes uz robežas

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.50 Tālie radiņi   7.10 Karavīri
8.10 Godīgs remonts
9.00 Vadīt krievu stilā
9.25 Katram pa kaķēnam
9.55 Izmeklētāji
12.15 Kurlais   0.35 Kara noslēpums

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas   9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās

10.55 Vasarnīca   11.30 TiliTeleTesto
13.00 Šurumburums
13.15, 14.20 Kaukāza gūstekne
16.15 Sporta ziņas
16.20 Belmondo viņa paša acīs
18.30 Vislabākais!
20.00 Kontūras   21.05 Planētas elpa
21.40 JAK  23.55 Mf. Jaunāks par sevi 
nesajutīsies

Baltkrievija 1
5.45 Mf. Lauku stāsts
7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls  8.45 Radi
10.00 50 receptes
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Asinis ar pienu
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Apkārt planētai
15.35 Gigantu liktenis
16.05 Mf. Kumunālais mājoklis
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.10 Mf. gan bēdās, gan priekos

Baltkrievija 2
6.05 Onlains
7.00 Mf. Brālis un māsa
8.00, 20.00 TV barometrs
8.05 Tauta   9.05 Ačgārnā pasaule
10.20, 22.40 Mf. Pievilcības likumi
12.05 Mf. Tumšā pasaule
14.00 Mīlestība onlainā
15.10 Universāls šefs
15.45 Divi rubļi
16.05 Mf. Artūrs un Urdalaka atriebība
17.50 Mf. Neiespējamā misija
20.30, 21.05 Mf. Bēgšanas plāns
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO.

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā.10.sērija.
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds 
11.20 Mīlestība ārpus romāna. 
13.20, 5.30 Es - savai zemītei 
13.55 Džungļu grāmata 
14.25 Muks 
15.05 Sirds likums
18.00, 23.05 Ziņas
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma   21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks   23.20 De facto 
23.55 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras
0.40 LV jaunatklāšanas raidījums “TE!” 

1.40 Sāras mūzika. 
5.00 Ceturtā studija 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 7.40 700 pasaules brīnumi. Izraēla
6.30 Eiropa fokusā
7.10 Vienmēr formā!
8.10 Aktuālā reportāža. 
8.40 Uzvelc tautastērpu!
9.10 Latvijas sirdsdziesma 
10.05 Sirds likums 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
12.00 Hokejs
14.10, 1.40 Labākais no Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien  19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Senie festivāli. 
21.10 Maklauda meitas

22.00 Tīmeklī. 
23.45 Midsomeras slepkavības 
4.00 Skats rītdienā.
4.30 Notikumu skatlogā
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
5.30 Nedēļas apskats.

LNT
5.00, 10.35, 4.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Sveika, mamma!
10.20, 13.45 TV veikals
11.05 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas

18.00 Mani virtuves noslēpumi
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Majors un maģija
23.10 Overtime TV 7
0.15 Čikāgas sardzē
1.25 LNT ziņu TOP 10
2.10 Attīstības kods

TV3
5.00 CSI. Lasvegasa
5.40, 12.05 Atriebība
6.20, 13.05 Multfilmas
7.40, 18.00 Divarpus vīri
8.10, 16.55 Kobra   9.15 Gatavo
9.55 Māmiņu klubs  10.45 TV skatlogs
11.00 Anželika
14.30, 2.25 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Patiesības spogulis

22.35 Motīvs?
23.35 Skaistule un briesmonis
0.30 Nekā Personīga
1.30 Sveika, Rīga!
2.00 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi

TV3+
5.40, 15.35 Māja 2    6.25 Taksis
7.20 Multfilmas
8.10 Uzmanību, bērni!
8.40, 0.45 Ekstrasensu cīņas
9.50, 17.40 Kijeva dienā un naktī 
10.50, 16.35 SašaTaņa  12.05 TV Shop
12.20, 22.55 Mf. Lielpilsēta
14.35 Juvelieru klans
18.50 Interni   21.00 Tētis sprukās

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta  7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās



112017. gada 24. marts

24. marts Ir iemesls!

OTRDIENA, 28. marts

10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.35 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.20 Satikšanās vieta
17.30 Runājam un rādām
19.50 Vientuļais vilks
21.40 Dēmonu medības
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Lāču miga 4.20 Tiesu detektīvs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 16.25, 2.05 
Ziņas   6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!  9.55 Dzīvo vesels
11.35 Kaukāza gūstekne
13.45 Vienatnē ar visiem
15.20, 4.00 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/sieviešu
17.45, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.50 Lai runā!  20.00 Laiks
21.30 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.55, 23.05, 2.20 Mata Hari
0.05 Vakara Urgants  0.35 Pozners
1.35, 5.55 EuroNews
3.50, 5.40 Smeiklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts  9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis 
14.55 Ķertā   17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Divas dzīves

23.45 Speciālkorespondents
2.15 Sanktpēterburgas ziņas
2.30 Soņka. Leģendas turpinājums 
4.00 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.30, 16.30 Dīvaina lieta
6.20 Vovočka
7.10, 7.30 Labrīt!   7.25 Laika ziņas
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.30 Ģimenes drāmas
11.20, 23.50 Čapmanes noslēpumi
13.25 Dokumentāls projekts
20.45 Visšokējošākās hipotēzes
22.50 Skatīties visiem!
0.45 Ziņas   1.10 Skandaloza lieta

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.20 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu / sieviešu
14.15 Laiks rādīs!   16.55 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
19.00 Gaidi mani!   20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 100 Baltkrievijas vārdi
23.00 Vakara Urgants

23.35 Romanovi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona Х
9.10 Galevnais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.10 Mf. Mīnus viens
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.30 Radiņi
17.40 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna  20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Df, Dzīvības lieta  22.15 Pēdas
0.30 Sporta diena
0.45 Mf. Sākt dzīvi no jauna

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.10 Mf. Baltā čūska
10.05, 22.30 TV barometrs
10.40 Mats matā  11.20 Laimīgi kopā
13.15 Mīlestība onlainā  14.20 Divi rubļi
14.40, 21.20, 22.05 Jaunkundze - 
zemniece  15.55 Univers
16.30 Mf. Tumšā pasaule
18.25 Reportieris  19.15 Superloto
20.10 Aklās kāzas  22.00 KENO
22.35 Atdodiet man skaistumu
23.35 PIN kods

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā.
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Aizliegtais paņēmiens
12.10 Sporta studija
13.15 Province 
13.50 Džungļu grāmata 
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā! 
15.05 Sirds likums
18.00, 23.15 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Ķīna - tiesības piedzimt. 
23.30 Hokings. Biogrāfiska drāma
1.10 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla 
6.30 Projekts Nākotne
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
8.00 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki. 
10.05 Sirds likums 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes. 
13.25 Futbols
15.35, 1.50 Vienmēr formā!
16.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.30 Hokejs
22.05 Tēvs Brauns 
23.00 Lielais Gregs
23.55 Fortitūda. 
0.50 Āfrika no putna lidojuma. 

LNT
5.00, 10.35 Karamba!
5.20, 4.55 Bernards 
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Sveika, mamma!
10.15, 13.45 TV veikals
11.10 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 Inga Lindstrēma. Mīlas valgos
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3
5.00 CSI. Lasvegasa
5.40, 12.05 Atriebība
6.20, 13.05 Multfilmas
7.40, 18.00 Divarpus vīri

8.40, 16.55 Kobra
9.40 Motīvs?

10.45 TV skatlogs
11.00 Anželika
14.30, 2.25 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
22.00 Zibsnis
23.00 Bulta
0.00 Ekstrasensu cīņas
1.35 Leģendas

TV3+
5.40, 15.35 Māja-2 
6.25 Taksis
7.20 Multfilmas 
8.10 Uzmanību, bērni!
8.40, 21.00, 0.40 Ekstrasensu cīņas
9.50, 17.40 Kijeva dienā un naktī
10.50, 16.35 SašaTaņa
12.10 TV Shop
12.25, 18.50 Interni
14.35 Juvelieru klans
22.30 Mf. Nodevējs

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.35 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.20 Satikšanās vieta
17.30 Runājam un rādām
19.50 Vientuļais vilks
21.40 Dēmonu medības
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Lāča miga
4.20 Dzīvokļu jautājums
5.20 Melodijas par piemiņu

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.55, 16.25, 1.35 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Laiks diviem
13.55 Vienatnē ar visiem
15.20, 3.30 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20, 23.05, 1.50 Mata Hari
23.30 Vakara Urgants
0.05 Maskava
1.05, 5.55 EuroNews
3.20, 5.10 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Sklifosovskis
14.55 Ķertā
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Divas dzīves
23.45 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
2.15 Sanktpēterburgas ziņas

2.30 Soņka. Leģendas turpinājums
4.00 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.35 Skatīties visiem
5.55 V un S
6.20 Vovočka
7.10, 7.30 Labrīt!
7.25 Laika ziņas
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.30 Ģimenes drāmas
11.20 Karavīri
13.20 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
23.25 Čapmanes noslēpumi
0.30 Ziņas
0.50 Skandaloza lieta

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.40 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.15 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs!
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Mata Hari
23.00 Vakara Urgants
23.35 Maskava

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona Х
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Prakse
13.05 Diena lielpilsētā 
14.00, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Gaisīga sieviete
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Df. Dzīvības lieta
0.45 Sporta diena
1.00 Mf. Sākt dzīvi no jauna

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.45 TV barometrs
9.05, 18.30 Pēdējais no Magikjaniem
10.20, 17.05 Tāds darbs
11.10, 16.15 Nepiedzimsti skaista
12.05, 19.35 Tētis sprukās
14.05, 21.35, 22.10 Jaunkundze-
zemniece
15.20, 23.20 PIN kods
16.05 Pilsēta
17.55 Par ēdienu
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
25.50 Onlains

2005. gada 24. marts – “Tulpju revolūcija” Kirgizstānā

Rietumi ir rietumi, austrumi ir 
austrumi, un apvienoties tie nevar. 
To teica Kiplings, bet viņš zināja, par 
ko runā… Revolūcijas notiek gan rie-
tumos, gan austrumos. Tām ir daudz 
kopīgā, bet ir arī atšķirības… Demokrā-
tijas dzimtene ir Eiropa. Āzijā jau kopš 
senseniem laikiem visveiksmīgākā 
pārvaldes forma ir bijusi despotija. 21. 
gadsimtā, kad valstis oficiāli tiek uzska-
tītas par demokrātiskām, Vidusāzijā 
viss nav tik viennozīmīgi. Tur pastāv 
zināmas nianses, ko eiropietim ir grūti 
saprast…

Pagājušā gadsimta 80-tajos gados 
Gorbačova aizsāktais pārmaiņu, atklā-
tības un demokrātijas vilnis uz saviem 
pleciem varas virsotnē iznesa talantī-
go, izglītoto izgudrotāju un neparasti 
inteliģento cilvēku Askaru Akajevu. 
Viņa karjera bija strauja: Padomju Sa-
vienības Komunistiskās partijas 28. 
sabraukuma delegāts, Centrālās komi-
tejas biedrs, Sociālistiskās Kirgizstānas 
prezidents.

1991. gadā Akajevs cietsirdīgi 
sodīja pučistus, kuri bija iecerējuši ap-
turēt neizbēgamo Padomju Savienības 
sabrukuma procesu, par to, ka viņu rī-
cība un pavēles radīja cilvēku upurus. 
Pats Akajevs nekādos apstākļos savā 
republikā neatbasltīja vardarbīgas me-
todes attiecībā pret demonstrantiem 
un protestētājiem. Lai nu kā, bet 1991. 
gadā Askars Akajevs kļuva par Vidus- 
āzijas reģiona dienvidos esošās neat-
karīgās valsts prezidentu. 

Kļuvis par valsts galvu, Akajevs 
uzsāka Kirgizstānas pārvēršanu “Āzijas 
Šveicē”… Nosaukums ir skaists… Mēr-
ķis cēls… Tiesa, nepiepildāms. Gad-
simtiem senas tradīcijas nevar lauzt 
ar pavēlēm un rīkojumiem. Situāciju 
sarežģīja nesaskaņas starp valsts zie-
meļu un dienvidu daļām. Dažādi klani, 
atšķirīgas intereses un mentalitātes… 
Pats Akajevs bija nācis no valsts zie-
meļdaļas, tas nekad nav īsti labi paticis 
dienvidniekiem…

Izglītotā un patiesi inteliģentā 
prezidenta labie nodomi nepārtraukti 
saskārās ar vietējām tradīcijām un pa-
ražām. Valsts vadītāja tuvumā radās cil-
vēki, kas pārstāvēja valsts ziemeļu da-
ļas intereses… Un vēlāk… Vēlāk valsts 
pārvaldē kaut kā pašsaprotami aizvien 
vairāk parādījās Akajeva radinieku. Arī 
viņa bērni ieņēma augstus valsts ama-
tus… Atlaisto valstsvīru skaits palielinā-
jās. Laikam nav jāpiemin, ka atstādinā-
to vidū dienvidniekiem bija nomācošs 
pārsvars. Ar zinātni apmātais Akajevs, 
iespējams, pats neapzinājās, ka liek 
bumbu zem sava režīma…

Opozīcija Kirgizstānā bija plaša, 
bet daudzšķautņaina. Kopīgu ideju ne-
bija, visus apvienoja tikai viena doma 
– iespēja atgūt varu, nokļūt starp tiem, 
kuri ne tikai valda, bet kam piemīt vai-
rāk nekā citiem. 

Iemeslu neapmierinātībai Aka-
jevs deva pats. Saskaņā ar Kirgizstānas 
Konstitūciju, viens cilvēks valsts prezi-
denta amatam var balotēties tikai trīs 
reizes. 2005. gadā Akajevs deva piekri-
šanu balotēties ceturto reizi. Opozīcija 
iesniedza apsūdzību konstitucionālajā 
tiesā, bet tā pat izskatīt šo lietu attei-
cās, tik uzticama tā bija prezidentam. 
Izmaiņas valsts konstitūcijā bija jāie-
vieš jaunievēlētajam parlamentam…

Pirmā parlamenta vēlēšanu kārta 

norisinājās 2005. gada 27. februārī. Jau 
nākamajā dienā vēlēšanu komisija pa-
ziņoja, ka 75 apriņķos uzvarējuši valdo-
šās partijas pārstāvji, starp kuriem bija 
arī prezidenta dēls, kā arī valsts lielāko 
uzņēmumu īpašnieki (visietekmīgākie 
valsts cilvēki, visi kā viens - ziemeļnie-
ki). Vienlaikus ar vēlēšanu pirmās kār-
tas rezultātu paziņošanu, ar ziņojumu 
uzstājās ārvalstu novērotāji un Eiropas 
drošības un sadarbības organizācijas 
pārstāvji, kas paziņoja, ka vēlēšanās 
konstatēti rupji pārkāpumi (vēlētāju 
uzpirkšana, administratīvo resursu 
izmantošana, nodzirdīšana utt.). Opo-
zīcija, kurā apvienojušās vairākas lielas 
politiskās apvienības, oficiāli paziņoja 
par vēlēšanu rezultātu falsifikāciju. 

Jau 4. martā Kirgizstānas dien-
vidu pilsētās notika protesta akcijas. 
7. martā protesti pārauga lavīnveida 
akcijā, tika paralizēta Ošbišekas trase. 
Opozīcija pieprasīja prezidenta atkāp-
šanos. 

Otrā vēlēšanu kārta, kas norisinā-
jās 13. martā, tikai pastiprināja pretoša-
nos. Saskaņā ar vēlēšanu rezultātiem, 
tikai 10 % no parlamentā esošajiem ir 
opozīcijas pārstāvji. Protestanti ieņēma 
Talas pilsētas administrācijas ēku.  Visā 
dienvidu daļā tika noņemti Akajeva 
portreti. Pēc trijām dienām valdības 
pārstāvji oficiāli paziņoja, ka dažos ap-
riņķos rezultāti var tik pārskatīti. Valdo-
šais režīms nedaudz piekāpās, tomēr 
opozīcija vairs nebija apturama. 

Tiklīdz sāka pieaugt protestu 
vilnis, notikumu gaitā iesaistījās ASV 
vēstnieks Kirgizstānā. Ar starpnieku 
palīdzību viņš vērsās pie Akajeva ar 
lūgumu: atteikties ceturto reizi startēt 
prezidenta vēlēšanās. Akajevs atteicās 
un apvainoja opozīciju sazvērestībā ar 
“rietumu provokatoriem”. Marta vidū 
mītiņi, protesta akcijas, administrāci-
jas ēku ieņemšana pārņēma jau visu 
valsti. 22. martā, par spīti ieteikumiem 
atcelt vēlēšanu rezultātus un atkāpties 
no amata, prezidents apstiprināja vē-
lēšanu galarezultātus un kategoriski 
atteicās atkāpties no amata.

24. martā laukumā pie preziden-
ta pils sapulcējās aptuveni 30 tūkstoši 
cilvēku, kuri pieprasīja Akajeva atkāp-
šanos. Neskatoties uz provokācijām un 
kūdīšanu, mītiņš noritēja mierīgi, bet 
pils ieņemšana bija neizbēgama, to sa-
prata visi. Dažas minūtes pirms pils ie-
ņemšanas Akajevs izdeva pavēli, kurā 
kategoriski aizliedza pielietot spēku 
pret manifestentiem un…. kopā ar ģi-
meni pameta valsti. Jau 25. martā par-
laments apstiprinaja par prezidenta 
pienākumu izpildītāju pazīstamo opo-
zicionāru, bijušo premjerministru Kur-
manbeku Bakijevu. Lielajās pilsētās vēl 
vairākas dienas valdīja nekārtības, bija 
arī grautiņi… Taču ātri iestājās miers. 
Revolūcijas laikā apsolītās reformas 
veiksmīgi aizmirsās. Pakāpeniski tika 
nomainīti cilvēki vadošajos valsts ama-
tos… Akajeva sistēma arī Bakijevam 
izrādījās samērā pievilcīga… Viss bija 
pa vecam, mainījās tikai personāži… 
Austrumi – smalka lieta… Tā notika va-
ras maiņa Kirgizstānā 2005. gadā. Pēc 
5 gadiem valsti sagaida jauna revolū-
cija… Bet tas jau būs pilnīgi cits stāsts, 
kaut gan… kāpēc cits? Tas pats…

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta



2017. gada 24. marts12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

LAIKA ZIŅAS
St             18.03. Sv           19.03. Pr          20.03. Ot             21.03.

+1     ...         + 3 - 4      ...     + 3 -7    ...          + 3  + 2   ...          + 6

ZR           3 m/s  ZR         3 m/s   D               4 m/s    R            5 m/s

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 52 50 55 50 52
25+ 52 50 56 50 52

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 65 58 63
25+ 62 62 66 58 63

Ārsts
Boriss Mihailovs

Sertifikāts  Nr. 60868
Ārstē artrītu, artrozi, deģe-

neratīvas izmaiņas locītavās 
un mugurkaulā, galvassāpes, 
sāpes mugurā, osteoporozi, 
diska trūci, išiasu.

Strādā pēc bioregulējošas 
vācu metodes ar ķīniešu me-
dicīnas elementiem. 

Dinamiski rezultāti, pozitī-
vas atsauksmes. 

Tālr. 29105248.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liel-

lopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Firmai vajadzīgi: ŠOFERI - 

LOPU SAVĀCĒJI; 
ATKAULOTĀJI.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;
vai pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

PĀRDOD DAŽĀDI

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

IEPĒRK

Tūrisma firma “GERTRUDA” 
No Daugavpils ar autobusu:

03. - 15.04., 23.04. - 05.05. un turpmāk 
katru mēnesi - sanatorija “Ļepeļ” Baltkrie-

vijā (paņemsim no Krāslavas).
22. - 26. 06., 27. - 31. 07.-Sanktpēterburga, 

Petrograda, Dzintara istaba.
08.07. - 09.07. - “Pjuhtica - svētā zeme 

Peipusa ezera krastā.” Akcija!
Katru sestdienu - ekskursijas pa Baltijas valstīm.

Programmas lasiet www.gertruda.lv.
Gaidām jūs Daugavpilī, Viestura ielā 66. 

Tālr. 65424199, 26815359.

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 

Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

Iepērk 
metāllūžņus 

Augstas cenas. Strādājam 
jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

Z/S “Flaveri” 
pārdod jaunu dējīgu šķir-
ņu dažādu krāsu vistiņu 

tirdzniecību. Vistas ir vak-
cinētas.  Tālr. 29142247, 

27290172

vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
2-istabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
25956345;
vai izīrē 1.5 - istabu dzīvokli Krā-
slavā. Tālr. 29615412;
“CHRYSLER Voyager” - 2.5 
CRD, 2003., TA līdz 10.2017. 
Tālr. 22324315;
“VW Passat B5” - 1.9 D, 2002., 
tumši zils. Teicamā stāvoklī. 
Tālr. 26415089;
“VW Passat B5” - 1.9 D, 
1999., TA līdz decembrim. Tālr. 
26781995;
“RENO Grand Espace” - 2.2 D, 
1999., 7 vietas, TA līdz 08.2018. 
Tālr. 28719140;
MTZ - 50m 1983., cena pēc 
vienošanās. Tālr. 26686725, 
26336399;
zāģi (220 V), sieviešu un vīrie-
šu velosipēdus, hroma zābakus 
(44. izm., silti, jauni), mopēdu 
RMR, VAZ 2101 aizmugurējo 
stiklu, aizmugurējo buferi, ba-
gāžnieku. Tālr. 22366713;
benzīna trimmerus (90) un zā-
ģus (65). Metināšanas invento-
rus (90), maskas - hameleonus 
(25), ģeneratorus 2.2 kw (160). 
Viss jauns. Tālr. 28704679;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
2 HM grūsnas teles. T. 26274048;
sivēnus. Tālr. 27279441;
sivenus. Tālr. 29129873;
bites ar stropiem. T. 26888259;
āpšu taukus. Tālr. 29344127;
mājas cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
B/L saimniecība - piena teļu gaļu. 
Iespējama piegāde. T. 26415089;
pārtikas kartupeļus, graudus, 
miltus. Piegāde. Tālr. 29463815;
kviešus, miežus, auzas, miltus. 
Piegāde. Tālr. 29134527;
kviešus - 0.16 €/ kg; māju Kapla-
vā. Tālr. 29382624;
graudus (lopbarībai, sēklai), mil-
tus, malku. Tālr. 29489854;
miežus, graudus, sienu ruļļos 
(no šķūņa). Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 26656214;
linu un kaņepju spaļus, linsēklu 
raušus. Tālr. 29111637;
skābsienu ruļļos (āboliņš), 15 
€/ gab. Piegāde par atseviš-
ķu samaksu. Andrupene. Tālr. 
26171496;
sienu ruļļos (no šķūņa). T. 28798825;
sausu, skaldītu malku. T. 26244024;
sausu malku. Tālr. 29189194;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
28296806;
malku (klučos un skaldītu, 3 m). 
Tālr. 28381659;
malku (75 €). Tālr. 29515786.

zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi, mežu. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29129658;
zemi (viensētu) pie ūdenstilpes 
skaistā vietā. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29634979;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē-
ja. Tālr. 65322454, 26190124, 
26319888.
govis, buļļus, teļus, cūkas, ai-
tas. Apmaksa tūlītēja. Tālr. 
20573316, 29285927.

Pieskatīšu vecus, slimus cilvē-
kus. Tālr. 26067733.
MAINA “VOLVO V70 D” (2002) 
pret zemes gabalu pilsēta. Izska-
tīšu variantus. Tālr. 27724180.
Māju, dzīvokļu remonts. Tālr. 
29274130.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
ROKAM dīķus, grāvjus. Laužam 
celmus. Tālr. 28601483.

Sāp…
Neizsakāmi sāp.
Klusums ir mājās ienācis,
Gaismu mums nodzēsis,
Skumjas atnesis. Sāp!
Izsakām dziļu līdzjūtību un 
dalām bēdu smagumu kopā 
ar Nadeždu Vērdiņu, no tēva 
uz mūžu atvadoties. 

Aleksandrovas skolas 
kolektīvs

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atro-

das Krāslavā, Lāčplēša 
ielā 17-1 (iepretim laik-
rakstam “Ezerzeme”)

Tālr. 27878088, 
28675525

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedā-
vā metāla, iekštelpu durvis un plastikāta 
logus, ražotus Vācijā. Veic visa veida celt-
niecības un remonta darbus. Jumta segumu 
darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572 (remontam 
un celtniecībai).

Zināšanu atjaunošana 2. reģistrācijas klases pro-
fesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāju apliecību 
pārreģistrēšanai (apliecību derīguma termiņa pagarinā-
šanai).

Mācības notiks 6. Aprīlī Dagdas Tautas namā, Alejas ielā 
29, Dagdā. Uz apmācībām līdzi jāņem 2. reģistrācijas klases 
profesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāja apliecību, 
kurai beidzies derīguma termiņš, un vienu fotogrāfiju (izmērs 
3×4 cm). 

Kursu maksa: 40.00 EUR (t.sk. PVN). 
Plašāka informācija un pieteikšanās: Valērijs Kairāns, tel. 

nr. 26435910, e- pasts: valerijs.kairans@llkc.lv

Krāslavas konsultāciju birojs 
rīko apmācības

Veikalā 
“AMMIJA”

Rīgas ielā 77A, Krāslavā
begoniju gumu, dažādu vei-
du augsnes, puķu podu un 
floristikas preču pievedums.

Laipni aicināti!
Tālr. 22837308.

Vismīļākais ir mātes vārds, 
Kas atdus zemes klēpī vēsā.

Izsakām dziļu līdzjūtību Ar-
vīdam Teivišam, māmiņu ze-
mes klēpī guldot.

P/A “Labiekārtošana - K” 
kolektīvs

Sv. Aleksandra Ņevska pareizticīgo baznīcas draudze paziņo, 
ka pareizticīgo dievnama remontdarbu laikā dievkalpojumi notiks 
Jāņa Zeltamutes baznīcā, kas atrodas pareizticīgo kapsētā (Pils-
kalnā).

Sīkāku informāciju var saņemt, zvanot pa tālr. 28289558 (tēvs 
Aleksandrs, mācītājs), 26108743 (draudzes vecākais Jevgēnijs 
Lakisovs), 25956875, 29489434.

Mini ekskavatora 
pakalpojumi.

Veic tranšeju rakšanu, ierīko 
ūdensvadus un kanalizāciju. 

Tālr. 29521423


	Ezerzeme_lat-001ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-002ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-003ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-004ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-005ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-006ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-007ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-008ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-009ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-010ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-011ray_2017-03-24
	Ezerzeme_lat-012ray_2017-03-24

